SmartSol

LK 150 Access

BEDIENUNGSANLEITUNG LK Armatur



Diese Montage- und Bedienungsanleitung ist Teil des Produkts.

> Montage- und Bedienungsanleitung vor Gebrauch aufmerksam lesen.
> Wahrend der Lebensdauer des Produkts aufbewahren.

Originalversion in deutscher Sprache ©emz 2015 - Anderungen vorbehalten.

Inhalte und Darstellungen dieser Montage- und Bedienungsanleitung sind
geistiges Eigentum der Firma emz-Hanauer GmbH & Co.KGaA.

Jede unbefugte Weitergabe, Vervielfaltigung, Verbreitung oder Bearbeitung dieser
Dokumentation, sowie deren Verwertung, Nutzung oder Offenlegung ist untersagt.

Die Rechte an den Wort- und Bildmarken >emz - smart solutions< und >smart Sol«
sind ausschlieBliches Eigentum der Firma emz-Hanauer GmbH & Co.KGaA.

Die Rechte an eventuell zitierten Marken, Namen oder Logos sind
Eigentum der jeweiligen Entwickler / Besitz der jeweiligen Lizenznehmer.



INHALTSVERZEICHNIS

Inhalt Seite
Wichtige grundlegende Informationen 4
Verwendete Symbole 5
Beschreibung 6
MaBubersicht 7
Technische Daten 8
Benennung der Bauteile 10
Bedienung des Reglers 11
Display 12
Offnen des Klemmendeckels 13
Wandmontage 14
Elektrischer Anschluss 15
Datenschnittstellen 19
Hydraulische Schemata 20
Funktionen zur Kesselsteuerung 41
Thermostatfunktion 44
Inbetriebnahmemodus 45
Automatikmodus 62
Betriebsmodus 64
Stoérung 80
Austauschen der Geratesicherung 86
Profimodus 87
Demontage/Entsorgung 110
Gewahrleistung und Haftung 111
Inbetriebnahmeprotokoll 112
Service-Anforderung 113
EG Konformitatserklarung 114
Stichwortverzeichnis 115



WICHTIGE GRUNDLEGENDE INFORMATIONEN

Diese Anleitung beschreibt Installation, Inbetriebnahme, Bedienung, Instandsetzung und
Demontage des Temperaturdifferenzreglers smart Sol fur thermische Solaranlagen.
Zum Betrieb der Gesamtanlage sind die technischen Unterlagen aller eingesetzten
Komponenten wie Sonnenkollektoren, Heizkessel, Speicher, Pumpen, Mischer, Ventile,
etc. zu beachten.

Gefahr!

Montage, Anschluss, Inbetriebnahme, Instandsetzung und Demontage
des Reglers dirfen nur durch eine ausgebildete Fachkraft erfolgen!

Die Bedienung des Reglers erfolgt durch den Betreiber der gesamten
Heizungs-/Solaranlage, also regelhaft durch technische Laien.

Gefahr!

Der Regler ersetzt keinesfalls anlagentechnisch
notwendige Sicherheitsbauteile!

Benutzen Sie den Regler erst, nachdem Sie diese Montage- und Bedienungsanleitung
und die Sicherheitshinweise griindlich gelesen und verstanden haben. Befolgen Sie
alle Sicherheitshinweise und ziehen Sie bei Unklarheiten eine Fachkraft hinzu.

Wichtig!

Der Installateur des Reglers muss den Anlagenbetreiber Gber die
Bedienung, Funktion und Wirkungsweise des smart Sol informieren!

Bewahren Sie bitte diese Montage- und Bedienungsanleitung sowie
alle mitgeltenden Unterlagen so auf, dass sie bei Bedarf zur Verfliigung stehen.

Ubergeben Sie mit Auszug oder Verkauf des Gerétes die Unterlagen an den Nachfolger.

Gefahr!

Das Gerat darf im Betrieb nur Erwachsenen mit entsprechenden
Kenntnissen und Erfahrungen zuganglich gemacht werden!




VERWENDETE SYMBOLE

Beachten Sie beim Umgang mit dem Temperaturdifferenzregler smart Sol
und der gesamten Anlage unbedingt folgende Sicherheitshinweise in der
Montage- und Bedienungsanleitung!

Gefahr!

Unmittelbare Gefahr fliir Sachwerte, Leib und Leben!

« . Wichtig! &,

. Wichtige Informationen, die unbedingt beachtet werden miussen! ‘

Hinweis!

Nutzliche Hinweise im Umgang mit dem Gerat und der Anlage!




BESCHREIBUNG

Der Temperaturdifferenzregler smart Sol ist ein unabhangiger elektronischer Regler
fur Aufbau-Montage, der zur Steuerung solarthermischer Anlagen eingesetzt wird.

Der Regler besitzt ein dreiteiliges widerstandsfahiges Kunststoffgehdause, das nur
unter Zuhilfenahme von Werkzeug (Schraubendreher PH2) gedffnet werden kann.

Die Bedienung erfolgt mit nur zwei Bedienelementen, Anzeigen
werden auf einem hinterleuchteten Farbdisplay dargestellt.

Vor der elektrischen Installation muss der Regler an einer
lotrechten, stabilen Flache (Wand) fest montiert werden.

Zur Eigenversorgung und Versorgung der Ausgange muss der Regler an ein elektrisches
Energieversorgungsnetz entsprechend den technischen Daten angeschlossen werden.

Hinweis!

Die elektrische Installation des Gerates ist fest zu verlegen
und Uber eine Trennvorrichtung fur vollstandige Trennung
nach den Errichtungsbestimmungen am Netz anzuschlieBen!

Montage, Anschluss, Inbetriebnahme, Instandsetzung und Demontage
des Reglers dlurfen nur durch einen Fachbetrieb erfolgen.

Fur einen korrekten Betrieb mussen Temperaturfuhler vom Typ Pt 1000 einge-
setzt werden - die Bauform der Sensoren hat keinen Einfluss auf die Funktion.

Jeder Temperaturfuhler besitzt zwei Anschlisse, die gleichwertig, also
gegeneinander vertauschbar sind. Eine Polaritédt muss hier nicht beachtet werden.

Die Fuhlerleitungen kénnen bis zu einer Lange von 100 m verlangert
werden, dazu wird ein Leitungsquerschnitt von 2 x 1,5 mm?2 empfohlen.

Wichtig!

Zur Reinigung und Pflege des Gehauses, der Bedienelemente und des _
Displays nur ein trockenes oder leicht angefeuchtetes Tuch verwenden! V4 )

Die Oberflachen niemals mit Reinigungs- oder Losungsmitteln in
Kontakt bringen - matte, sprode oder angeldste Kunststoffteile
missen umgehend ersetzt werden!

Ein Gerat mit beschadigtem Gehause darf nicht betrieben werden!



MASSUBERSICHT




TECHNISCHE DATEN

Bestimmungsgemalie Verwendung

Der Temperaturdifferenzregler darf ausschlieBlich als Regler zur Steuerung
solarthermischer Anlagen verwendet werden. Der Einsatz muss im Rahmen aller
beschriebenen Spezifikationen geschehen. Installation und Einrichtung des Reglers darf
nur durch eine Fachkraft erfolgen. Der Installateur muss die Betriebsanleitung gelesen
und verstanden haben. Dem Betreiber werden alle relevanten Funktionen vom
Installateur erklart. Zum Betrieb muss das Gehduse unbeschadigt und geschlossen sein.

Lieferumfang
1 Temperaturdifferenzregler smart Sol
1 Montage- und Bedienungsanleitung

Temperaturdifferenzregler smart Sol

Montageart Wandbefestigung
Gehause Kunststoff, mehrteilig
Wirkungsweise Typ 1

Schutzart IP 20

MaBe Breite x Hohe x Tiefe [mm] 115 x 173 x 46
Gewicht [g] Basisversion 370

Lager-/Betriebstemperatur [°C] 0-40, nicht kondensierend
Bedienung uber Drehencoder und Schalttaster
Anzeige TFT-Farbdisplay 47 x 35 mm mit Backlight

Gangreserve der Echtzeituhr,
mindestens [h] 8

Elektrischer Anschluss

Ausflhrung
Betriebsspannung [VAC]
Netzfrequenz [Hz]
Eigenverbrauch typ. [W]
Leistungsaufnahme max. [W]
Geratesicherung

BemessungsstoBspannung [V]

3 Federzugklemmen PE, N und L

230 £10%

50 £1%

1,74

3,5

Feinsicherung Typ 5 x 20 mm, T2A/250V
2500



TECHNISCHE DATEN

Maximal zu klemmende Querschnitte

Aderendhiilse: 0,25 bis 0,75 mm?
Eindrahtig 0,50 bis 1,50 mm?
Feindrahtig 0,75 bis 1,50 mm?

Schnittstellen TS1 /7 TS2 / TS3 / TS4

Ausflihrung je 2 Federzugklemmen

Belegung als Eingdnge

Zulassiger Warmefluhler Temperatursensor Pt 1000
Optionale Belegung mit

Fligelradsensor an TS3 / TS4 DFZ 1-100 Impulse/Liter

Optionale Belegung als PWM-Signal 100Hz...2kHz oder
Ausgang an TS4 Analogausgang 0...10V, max. 10mA

Aktive Ausgange RO1 / RO2: Triac-Ausgange
Ausflihrung je 3 Federzugklemmen PE, N und L
Ausgangsspannung [VAC] 230 £10%

Ausgangsleistung maximal
je Ausgang [VA] 200

Ausgangsstrom maximal
je Ausgang [A] 1

Schaltausgang REL: Potentialfreier Wechslerkontakt

Ausflihrung 3 Federzugklemmen
Schaltspannung maximal [V] 253

Schaltleistung maximal [VA] 230

Schaltstrom maximal [A] 1

Schnittstelle fur analoge Vortex Durchfluss-Sensoren

Ausfiihrung Stiftleiste



BENENNUNG DER BAUTEILE

Drehencoder
mit OK-Taster

Display

esc-Taster

Gehauseblende

Gehauseunterteil

Um die Zuganglichkeit <
zur Vortex-Stiftleiste

zu verbessern, kann

die Lasche der

Gehauseblende

ausgebrochen werden. '

L |
|ﬁ|ﬁ|ﬁ Illﬁ|ﬁ|ﬁ]ﬁ|ﬁ‘ﬁ|ﬂxw

\ \ \ | Anschlussklemmen

l /_') = Ausbrechsegmente

Reservesicherung

i Geratesicherung
- Vortex-Stiftleiste

Verschraubung
der Zugentlastung

Bohrung fir Zugentlastung

Befestigungsschraube

Verschraubung des
Klemmendeckels

Klemmendeckel

10



BEDIENUNG DES REGLERS

Die gesamte Einrichtung und Bedienung des Temperaturdifferenzreglers smart Sol
erfolgt mit nur zwei Bedienelementen an der Vorderseite des Gerats.

Alle Einstellungen und Abfragen erfolgen Uber den Drehencoder.

Zum Suchen eines gewinschten Mentpunktes wird durch Drehen
des Drehencoders durch das Menl >gescrollt< - auf dem Display
erscheint die jeweils anwahlbare Option farbig hinterlegt.

Durch Dricken des Drehencoders wird der ausgewahlte Mentpunkt bestatigt.
Ein entsprechendes Untermenl wird aufgerufen, bzw. wird die Anwahl aktiviert.

Durch Driicken der esc-Taste springt das Meni von
jedem beliebigen Unterpunkt eine Ebene zurlick.

Erfolgt in voreingestellter Zeit (30-255 s) keine Eingabe,
springt der Regler selbsttatig zur Ausgangsebene.

11



DISPLAY

Der Temperaturdifferenzregler smart Sol besitzt zur Anzeige des
Betriebszustands und zur Kommunikation bei Einrichtung, Meldung, Anderung
und Auswertung ein farbiges Vollgrafikdisplay, das permanent hinterleuchtet wird.

Solange die Versorgungsspannung am Regler anliegt ist das Display aktiv.

Nach voreingestellter Zeit (30-255 s) wird die Hinterleuchtung auf 10% gedimmt.

Schema 1
78°C Aktives Schema
<«—mit aktuellen
Temperaturen
- 47°C
04.07.2015 10:35<«<—Datum und Uhrzeit

Anzeigeelemente am Beispiel einer Informationsanzeige

Nr. und Name des Menus /—Proﬁmodus
Handbetrieb

}3 2 Rohé'enkollektor ‘ @A—Meldung

Checkbox

Untermendupfeil
Auswahlmenu

aktivierbarer
Menupunkt

Scrollpfeil
04.07.2015 10:35<«—Datum und Uhrzeit

Anzeigeelemente am Beispiel einer Kommunikationsanzeige

12



Gefahr!

Lebensgefahr durch Stromschlag! Zu allen Arbeiten bei gedffnetem
Klemmendeckel muss die Stromversorgung zuverlassig allpolig
getrennt und gegen Wiedereinschalten gesichert werden!

OFFNEN DES KLEMMENDECKELS

1 Die Verschlussschraube lésen.

2 Den Klemmendeckel
nach vorne schwenken ...

3 ... nach oben schieben ...

4 ... und abnehmen.

Den Klemmendeckel
sorgfaltig aufbewahren und
vor Beschadigung schiitzen!

Das SchlieBen des Klemmendeckels
erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

13



WANDMONTAGE

Wichtig!

Das Gerat entspricht der Schutzart IP 20 - sorgen Sie dafir, dass am '
vorgesehenen Montageort die entsprechenden Voraussetzungen daflr '
erfullt werden!

S

Das Gehause-Unterteil nicht als Bohrschablone verwenden!

Ein Gerat mit beschadigtem Gehause darf nicht betrieben werden!

1 Die obere Befestigungsschraube so
einschrauben, dass zwischen Wand
und Schraubenkopf eine Distanz
von 2 bis 3 mm entsteht.

2 Das Gerat mit der oberen
Befestigungso6ffnung tber den
Schraubenkopf flihren ...

3 ... und nach unten schieben.

4 Die untere Befestigungsschraube
einschrauben.

Zur Wandbefestigung nétigenfalls
Dibel verwenden!

14



ELEKTRISCHER ANSCHLUSS

Gefahr!

Lebensgefahr durch Stromschlag! Zu allen Arbeiten bei gedffnetem
Klemmendeckel muss die Stromversorgung zuverlassig allpolig
getrennt und gegen Wiedereinschalten gesichert werden!

Der elektrische Anschluss des Temperaturdifferenzreglers smart Sol erfolgt tUber drei
Gruppen Federzugklemmen, die nach Offnen des Klemmendeckels sichtbar werden.
Zum Einflhren der Leitungen mussen die drei Schrauben der Zugentlastung
gelockert, nétigenfalls die Zugentlastung entfernt werden.

Bei einer Unterputz-Verlegung der Leitungen kdénnen
die Ausbrech-Segmente im Gehause-Unterteil vorsichtig
entfernt und die Kabel durch diese Offnungen gefihrt werden.

Der mittlere Klemmenblock ist die Schnittstelle zu einem potentialfreien
Wechslerkontakt - hier kann es notwendig sein, dass elektrische Widerstande

in die Federzugklemmen eingefuhrt werden und der Leitungsanschluss

teilweise mittels Lusterklemmen erfolgt.

Die Federzugklemmen fir Power, RO1, RO2 und REL, sowie fliir TS1 bis TS4
kdnnen Massivdrahte bis zu einem Querschnitt von 1,5 mm? aufnehmen.
Entsprechende Litzendrahte mussen mit Aderendhllsen vorkonfektioniert werden.

Flr die Funktion der Zugentlastung sind fiir TS1 bis TS4 und REL Kabeldurchmesser
von mindestens 5mm, fir Power, RO1, RO2 mindestens 7mm erforderlich.

Flr groBere Kabeldurchmesser kann die Zugentlastung geringfligig so nachbearbeitet
werden, dass dabei keine scharfen Kanten entstehen.

Klemmenblock Klemmen- Klemmenblock
TS1-TS4 block REL RO2/R0O1/Power

TS1|TS2|TS3| TS4

I|l l|l I|I III
LisiLIs|LIS|LIS

15



ELEKTRISCHER ANSCHLUSS

Anschluss eines Umschaltventils an RO1/R0O2

Anschlussbild flir ein Umschaltventil
ohne Spannungsversorgung an RO2:

RO2

|
@I N

]

B8
L\

PE— @

Anschluss eines Umschaltventils an REL

Anschlussbild fir ein Umschaltventil
ohne Spannungsversorgung an REL:

Anschluss einer Pumpe an REL

Anschlussbild flir eine Pumpe an REL:

REL

16

Anschlussbild flir ein Umschaltventil
mit Spannungsversorgung an RO2:

RO2

| |||
@l N

L\

N Ventil

Anschlussbild fur ein Umschaltventil
mit Spannungsversorgung an REL:

REL




ELEKTRISCHER ANSCHLUSS

Volumenstromsensor:

Solarertragsmessung (Warmemenge):

Der Solarertrag wird aus der Durchflussmenge und der Temperaturdifferenz berechnet.
Die Temperaturdifferenz ist der Temperaturunterschied zwischen dem Kollektorfihler
und dem Solarkreisricklauffthler. Es gibt verschiedene technische Méglichkeiten:

a) Verwendung eines Vortex-Volumenstromsensor mit 2 Analogsignalen fir Durchfluss
und Temperatur. Der Vortexsensor kann direkt an der vorgesehenen Stiftleiste hinter den
TS3/4-Klemmen gesteckt werden. Solarertragsmessung ist bei allen Schemata maéglich.

Pinbelegung:

+5V GND UI2 UI1

b) Fligelradsensor (Inkrementeingang) Ein Fllgelradsensor kann an TS3 oder TS4 ange-
schlossen werden und muss wahrend der Installation eingestellt werden. Der Tempera-
tursensor flr Solarrtcklauf wird an TS3 oder TS4 angeschlossen und muss dann im Menl
1.1.4 Warmemengen eingestellt werden. Die Solarertragsmessung mit Fligelradsensor
ist bei Schemata 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10, 12 und 14 mdglich.

Hocheffizienzpumpe:

Eine Hocheffizienzpumpe kann an RO1 oder RO2 angeschlossen werden.

Das Steuersignal dazu wird an TS4 ausgegeben.

TS4 steht damit als Eingang nicht mehr zur Verfligung.

Das Steuersignal kann eine Analogspannung 0 - 10V oder ein PWM-Signal sein.

TS4

| RO1
I|I‘I|I‘l|ll|l l|l|l|g|l|l THE
| 118 N | L

RO2:
OV der
oumpe

Genaue Informationen dazu der Pumpenspezifikation entnehmen.
Definition und Einstellung erfolgen im Profimodus unter 1.3.7.

17



ELEKTRISCHER ANSCHLUSS

Wichtig! $ 3
8 [’S’@/e//ﬁ/@ <\"\0 QQ)

HE-Pumpen werden, — 4//;9 s, (OQO A

je nach Definition als SO P

Solar- oder Heizungspumpe o \ J/
mit proportionalen, bzw.
invertierten Steuersignalen

versorgt.
(sowohl analog als auch PWM).
0 >
10V analog/
100% PWM
f-lo mm
A
Die Zugentlastung kann eine stabile Klemmung
nur gewahrleisten, wenn die Leitungen nicht
langer als 35 mm abgemantelt werden.
max.

Die Isolierung der Einzeladern muss fir 9-10 mm
entfernt werden, um sicheren elektrischen Kontakt
in der Federzugklemme zu erhalten.

35 mm

Litzen missen mit Aderendhilsen versehen werden!

Zum Anklemmen den Betatigungstaster der
Federzugklemme mit einem Schraubendreher
dricken und den Draht bis zum Anschlag in

die entsprechende Offnung einfiihren.
Den Betatigungstaster [6sen und durch
leichtes Ziehen an der Leitung sicherstellen,
dass die Klemmung greift.

Wichtig!

Vor SchlieBen des Klemmendeckels die V4
Zugentlastung gut festschrauben!

Noch einmal kontrollieren, dass alle Leitungen
unbeschadigt und ordnungsgemaB angeklemmt sind!

18



DATENSCHNITTSTELLEN

Der Solarregler verfugt tber folgende Datenschnittstellen:

In den Aussparungen der linken Seite des
Gehause-Unterteils befinden sich ein USB-Anschluss und
ein Einschub flr ein Speichermedium (Micro-SD-Card).

Uber diese Schnittstellen kénnen z.B. Fehlermeldungen oder
USB- Logdaten ausgelesen oder Software-Updates geladen werden.

I\: = ¢ I35 Uber den USB-Anschluss kann auf die

Micro-SD-Card zugegriffen werden.

Es dirfen nur von emz freigegebene SD-Karten eingesetzt
werden. Der Regler erkennt automatisch die Micro-SD-Card.

Vor dem Entfernen der Micro-SD-Card muss
: MiCI"O- unter >1.2 Einstellungen< der Punkt

>SD-Karte sicher entfernen< angewahlt werden,
| SD-Card ansonsten kann es zu Datenverlust flhren.

Die Micro-SD-Card muss mit einem PC formatiert werden, der
Regler erkennt nur formatierte SD-Karten.

Hinweis!

Vom Hersteller empfohlene SD-Karten:

Transcend® 2GB Transcend 2GB Produkt-Nr. TS2GUSDC
Transcend® 4GB Transcend 4GB HC

Transcend® 1GB Transcend 1GB

Verbatim 2GB Verbatim 2GB

PNY 2GB PNY 2GB

hp 2GB hp 2 GB

SanDisk 2GB SanDisk 2GB

19



HYDRAULISCHE SCHEMATA

NN Ly

&

(&

Hinweis!

Legen Sie bereits mit Planung des gesamten solarthermischen
Systems die Struktur und den Aufbau der Anlage fest und gleichen
Sie die Konstruktion mit einem hydraulischen Schema des Reglers ab!

Zur Erganzung eines bestehenden Systems oder als Austausch
gegen einen anderen Regler klaren Sie bitte, ob smart Sol
die existierende Konfiguration bedienen kann!

Die Sensoren werden in freier Reihenfolge an TS1 bis TS4 angeschlos-
sen, Pumpen und Ventile an RO1 / RO2 / REL - Die Zuordnung der
Schnittstellen zur jeweiligen Funktion erfolgt mit der Inbetriebnahme.

Vorlaufleitung
Ricklaufleitung

Heizungspumpe

Umschaltventil

Hydraulischer
Warmetauscher

Solarkollektorfeld
Hauptertrag

Solarkollektorfeld
Nebenertrag

Heizkessel, z.B.
fossil befeuert/Feststoff/
Warmepumpe etc.

Heizkessel mit
Nachladeunterdrickung
zeit-/temperaturgesteuert
kombiniert

Heizkessel mit
Nachladeunterdrickung
effizienzoptimiert

Warmefuhler

Schwimmbad

Warmwasserspeicher/
Pufferspeicher ohne
Warmetauscher

Warmwasserspeicher/
Pufferspeicher mit
Warmetauschern



HYDRAULISCHES SCHEMA 1

TS1

Kollektor-
fuhler 1

RO]. Speicher 1
Solar- SP]—
kreis

| | Speicher-
e | |flhler 1
="_l |unten

TS1|TS2| RO1 Power
T G

L

Kollektorflihler 1 . - Netzanschluss
Speicherfiihler 1 unten Solarkreispumpe 1

21



HYDRAULISCHES SCHEMA 2

[S1

Kollektor-
fahler 1

Speicherfuhler
1 oben

RO1

Solar-
kreis-
pumpe 1

Speicher-
fihler 1
unten

TS1|TS2|TS3 | RO1 Power
TR |l|l|l eI
11S|LISIL1I|S @ N[ L @ N

L

Heizkesselanbindung

entsprechend )
Seiten 41-42 Solarkreispumpe 1

Kollektorfihler 1 . I - - Netzanschluss

Speicherfiihler 1 unten

Speicherfihler 1 oben| |

22



HYDRAULISCHES SCHEMA 3

[ S 1 Kollektorfiihler 1
& RO 2 Ladezonenventil
<

TS3 Speicherfihler
1 oben

Speicher 1

SP1

O

TS2
Speicher-
flhler 1
unten

TS1|TS2|TS3 RO

2
I|l l|l I|I I|l =) |I
LISILISILIS @INIL

=
=

RO1 Power
|l|l I|I|l
NILIDIN

L

Kollektorftihler 1 .

Speicherfihler 1 unten

Speicherfihler 1 oben

- Netzanschluss

Solarkreispumpe 1

|| Ladezonenventil

23



HYDRAULISCHES SCHEMA 4

1S1

Kollektor-
fuhler 1

TS3 Speicherflhler
1 oben

-O

TS2
Speicher-
fuhler 1
unten

ventil

TS1|TS2|TS3

I|I l|l _I|I I|I
LISILISILIS

Kollektorftihler 1 .
Speicherfihler 1 unten

Speicherfihler 1 oben

24

RO

2 | R Power
= |I l|
SINILID

o1
I|l I|I|l
NILIDIN

L

WO

- Netzanschluss

Solarkreispumpe 1

|| Ladezonenventil



HYDRAULISCHES SCHEMA 5

TS 1 Kollektor-

fuhler 1

Speicher 1

SP1

RO2 0
Warme- TSZ
tauscher- Speicher-
pumpe fuhler 1

unten

TS1|TS2|T1S3 RO2 | ROL | Power
I|ll|ll|ll|l | | Ill I|I|I
LISILISILIS

N SINIL

Kollektorftihler 1 . I - Netzanschluss

Speicherfihler 1 unten Solarkreispumpe 1

Warmetauscherfihler| | Warmetauscherpumpe

25



HYDRAULISCHES SCHEMA 6

TS 1 Kollektor-

fahler 1

Speicherflhler

—
———
C—

Speicher 1

SP1

tauscher-
pumpe

TS1|TS2|TS3 | TS4 Power

: w RO2 | RO1
I|II|II|II|I I| |I I|I|l I|I|l
LlslilslLlslLls QINIr@InNILI@IN]L

WO

0

N

Kollektorfihler 1 . - - Netzanschluss

Heizkesselanbindung
. . entsprechend .
Speicherfiihler 1 unten Seitgn 41-42 Solarkreispumpe 1
Speicherfihler 1 oben| | || Warmetauscherpumpe

Warmetauscherfihler

26



HYDRAULISCHES SCHEMA 7

7N\ TS3
RO
kreis-

pumpe 1

TS1 | TS2 | TS3

I|l I|I I|I I|I
LISILISILIS

Kollektorftihler 1 .

Speicherfihler 1 unten

Bypassfihler| |

RO2

Bypassventil

1S1

Kollektor-

W fuhler 1

Speicher 1

SP1

E——
e ——
/

O

TS2
Speicher-
flhler 1
unten

R02 RO1

Power
I'I '|'|'

N SINIL

Solarkreispumpe 1

|| Bypassventil

27



HYDRAULISCHES SCHEMA 8

1S1
Kollektor-
flhler 1

Speicherflhler
1 oben

TS3
O
78\ TS4
pumpe 1 g;%i(%er—
flhler 1
unten

Bypassventil

RO1 Power
e e
N|L

DINIL

\\\

TS1|TS2|TS3| TS4 l|:l 2

I|II|II|II|I | |l = |
LISILISILISILIS L

Kollektorfihler 1 . - - Netzanschluss

Heizkesselanbindung
entsprechend

Speicherfuhler 1 unten Seiten 41-42 Solarkreispumpe 1

Speicherfihler 1 oben || Bypassventil

Bypassflhler| |

28



HYDRAULISCHES SCHEMA 9

[S1

Kollektor-
fahler 1

Speicherfihler
1 oben

Speicher 2

SP2

pumpe 1 TSZ
Speicher=
fuhler 1
unten

=== |[TS4
Speicher-
fihler 2
unten

TS1|TS2(TS3|TS4 ) RO1 | Power
I|ll|ll|ll|l Illl I|I|l
LISILISILISILIS NI|L

SINIL

Kollektorftihler 1 .

Speicherfihler 1 unten

Solarkreispumpe 1

Speicherfiihler 1 oben

] Umladepumpe

Speicherfihler 2 unten

29



HYDRAULISCHES SCHEMA 10

1S1
Kollektor-
fuhler 1

Speicher 1

RO1 SP1 TS2

\ O
Solarkreis= Speicher-

— |
pumpe 1 N |fiihler 1
4 |unten

Speicher 2
S (TS3

— gpeicher-
| |f(ihler 2
—__ |unten
Solarkreis-
pumpe 2

Hinweis: Die Vorrangladung ist per
Werkseinstellung auf SP2 gesetzt!

TS1|TS2|TS3 Power

: RO2 | RO1
I|II|II|II|I I| |I I|I|l I|I|l
LISILISILIS D "DQINILIDINITL

WO

0

N

Kollektorfihler 1 . - Netzanschluss

Speicherfiihler 1 unten Solarkreispumpe 1

Speicherfiihler 2 unten Solarkreispumpe 2

30



HYDRAULISCHES SCHEMA 11

1S1
Kollektor-
fuhler 1

I S3 Speicherfihler
2 oben

Speicher 2

SP2

Speicher 1

RO1 SP1 TS2

\ O O
Solarkreis= Speicher- Speicher-
fuhler 2

e — 1
pumpe 1 N |fiihler 1
/

unten unten

Solarkreis-
pumpe 2

Hinweis: Die Vorrangladung ist per
RO Werkseinstellung auf SP2 gesetzt!

TS1|TS2 | TS3|TS4 RO1 Power

I|II|II|II|I I l|I|l I|I|l
LISILISILISILIS "IDINILIDINITL

Kollektorftihler 1 . - - Netzanschluss

Heizkesselanbindung
. . entsprechend ]
Speicherfihler 1 unten Seiten 41-42 Solarkreispumpe 1
Speicherfihler 2 oben| | || Solarkreispumpe 2

Speicherfihler 2 unten

31



HYDRAULISCHES SCHEMA 12

1S1
Kollektor-
fuhler 1

Speicher 1
SN (TS2

-O
" [Speicher-
| |flihler 1

=l |unten

Speicher 2
SV 1S3

— Epeicher—
) |fUihler 2
4 |unten

Speicherumschaltventil 1 Hinweis: Die Vorrangladung ist per

Werkseinstellung auf SP2 gesetzt!

TS1|TS2|TS3

0

R | RO1 Power
I|ll|ll|ll|l I| l|l|l I|I|l
LislilslLls D @D 5

2
|.

WO

N

Kollektorfihler 1 . - Netzanschluss

Speicherfiihler 1 unten Solarkreispumpe 1

Speicherfiihler 2 unten || Speicherumschaltventil 1

32



HYDRAULISCHES SCHEMA 13

[S1

Kollektor-

fahler 1
TS3 Speicherfiihler
Lo 2 oben
| =
Speicher 1 Speicher 2
[ —]p
SP1 ISZ SP2 IS4
| |Speicher- Speicher-
e |flihler 1 fuhler 2
E=""___l |unten unten

Hinweis: Die Vorrangladung ist per
Werkseinstellung auf SP2 gesetzt!

Speicherumschaltventil 1

TS1|TS2 | TS3|TS4

R
I|I l|l I|I l|l I|
LisllisflIsILIS D

(0] RO1 Power

2
|I l|I|I I|I|l
"IDINILIDINITL

N

Kollektorftihler 1 . - - Netzanschluss

Heizkesselanbindung

. . entsprechend ;
Speicherfihler 1 unten Seiten 41-42 Solarkreispumpe 1

Speicherfiihler 2 oben || Speicherumschaltventil 1

Speicherfihler 2 unten

33



HYDRAULISCHES SCHEMA 14

TS1

I|I
LIS

TS2

Kollektorfihler 1 .

Speicherfihler 1 unten

Kollektorflhler 2| |

34

1S1

Kollektor-
fuhler 1

TS3

Kollektor-
fuhler 2

Speicher 1
SP1

Solarkreis- —
——
/

1S2
¢)

Speicher-
flhler 1
unten

TS3

I|I_I|I I|I
LISILIS

RO

\

Solarkreis-

2
= |I
@I NI

pumpe 2

RO2¢)

Power

I|I|l
DIN

g L

IR

 RO1
= l|l
QI N|[L

N

- Netzanschluss

Solarkreispumpe 1

Solarkreispumpe 2



Solarkreis-

TS1|TS2|TS3

I|II|II|I
LISILISILIS

Kollektorftihler 1 .

Speicherfihler 1 unten

Speicherfiihler 1 oben

Kollektorflhler 2| |

1S1

Kollektor-
fuhler 1

1S2
O

Speicher-
flhler 1
unten

0

N

Heizkesselanbindung
entsprechend
Seiten 41-42

TS4
Kollektor-
fuhler 2

TS3 Speicherfihler
Lo 1 oben

—

HYDRAULISCHES SCHEMA 15

|=
1

Solarkreis-
pumpe 2

RO2¢)

RO1 Power

2
|I lllll I|I|l
MIDQINILIDINITL

Solarkreispumpe 1

|| Solarkreispumpe 2

35



HYDRAULISCHES SCHEMA 16

1S1

Kollektor- Hinweis:
hler 1 Heizungsriicklaufanhebung
nur am Ausgang REL moglich!

TS3 9
Speicher-
fahler

1 oben

. Speicher-
Speicher 1 fihler 1

SP1 unten
0TS2

REL

Dreiwegeventil
Ricklaufanhebung

RO1

Solarkreis-
pumpe 1

TS4 Ricklauf-

fihler

————
E—
E—

TS1|TS2|TS3 | TS4 REL | RO1 Power
RN EICIE l|l|l|l|l|l eI
1I1S|LISILISILIS 11|14 @ N[ L

DINIL

Kollektorfihler 1 . - - Netzanschluss

Dreiwegeventil

Ricklaufanhebung

Speicherfiihler 1 unten Anschluss Solarkreispumpe 1
entsprechend

Seite 16

Speicherfihler 1 oben| |

Rucklauffuhler| |

36



HYDRAULISCHES SCHEMA 17

TS1 1 Kollektorfiihler 2 TS4

Wé&rme- .
tauscher- Schwimm-

fuhler badfiihler

1S2 TS3

Solarkreis-
pumpe 1

REL

Kollektorum-
schaltventil

Warmetauscherpumpe

TS1|TS2 | TS3|TS4 o)

I|I l|l I|I l|l
LISILISILISILIS

2 RO1 Power
|I l|l|l I|I|l
rIQINILIDINTL

N

Kollektorftihler 1 . - Netzanschluss

Kollektorumschaltventil
Anschluss
entsprechend Seite 16

Warmetauscherfiihler Solarkreispumpe 1

Schwimmbadfihler || Warmetauscherpumpe

Kollektorflhler 2| |

37



HYDRAULISCHES SCHEMA 18

TS1 1 Kollektorfiihler 2 TS4

j/arme- Schwimm-
tauscher- badfiihl
fihler adtunter

Solarkreis-
pumpe 2

Warmetauscherpumpe

TS1|TS2|TS3| TS4

R01 Power
l|l l|l l|l l|l l | H | H
LislilsiLlsiL]s

Kollektorfihler 1 .

Warmetauscherpumpe

Anschluss
Warmetauscherfihler

entsprechend Seite 16 Solarkreispumpe 1
Achtung!
_ 3 Maximale .
Schwimmbadfihler, Schaltleistung || Solarkreispumpe 2
230VA

Kollektorflihler 2

38




HYDRAULISCHES SCHEMA 19

TS 1 kollektorfiihler 1

Warme- Schwimm-
tﬁuscher- badfiihler

TS3

Solarkreis- TS4
pumpe 2 )
Speicher-
flhler 1
unten

RO1 solarkreispumpe 1

Hinweis: Die Vorrangladung
ist fest auf SP1 gesetzt!

TS1|TS2 | TS3|TS4 o)

RO2 RO1 Power
l|ll|ll|ll|l I| |I l|l|l I|l|l
lislLislllsllls o IDOINILIDINTL

N

Kollektorftihler 1 .

Warmetauscherpumpe
Anschluss
entsprechend Seite 16
Achtung!
Maximale Solarkrei 5
Schaltleistung St SORTKTEISPUMPE

230VA

Warmetauscherfiihler

Solarkreispumpe 1

Schwimmbadfihler

Speicherfihler 1 unten

39



HYDRAULISCHES SCHEMA 20

TS 1 Kollektorfihler 1

Wéarme- Schwimm-
tauscher- badfiihler

TS3

Speicher 1

SIS (TS4
-O

C =l |Speicher-
C =l [fiihler 1
/

unten

RO1

Solarkreis-
pumpe 1

Speicherum-

chaltventil 1 Warmetauscherpumpe

Hinweis: Die Vorrangladung
ist fest auf SP1 gesetzt!

TS1|TS2|TS3| TS4 ROl Power

I|I I|I III I|l I|I|l
LISILISILISILIS DQINIL

Kollektorfiihler 1 . - Netzanschluss
Speicherum-
schaltventil 1
Warmetauscherfihler Anschluss Solarkreispumpe 1
entsprechend
Seite 16
Schwimmbadfihler| | || Warmetauscherpumpe

Speicherfiihler 1 unten

40



FUNKTIONEN ZUR KESSELSTEUERUNG

Die Funktionen zur Kesselsteuerungen werden Uber Q @ @
den potentialfreien Relaiskontakt ausgefihrt, der —0——0
entsprechend an die jeweilige Schnittstelle

des Heizkessels angeschlossen wird.

Den einzelnen Funktionen sind wie folgt
die Prioritaten zugeordnet :

A Antilegionellen Prioritat 1
B Nachladeunterdriickung Prioritat 2
C Nachheizung Prioritat 3 Heizkessel I:’

Antilegionellenfunktion

Die Antilegionellenfunktion prift, ob innerhalb eines eingestellten Intervalls
die Mindest-Erwarmung zur Legionellenreduzierung im Speicher durch
Heizungsaktivitat oder Solarthermie stattgefunden hat.

Fand auf diesem Wege keine ausreichende Erwarmung statt, startet
der Regler einen Nachheizvorgang, speziell zur Legionellenreduzierung.

Der Installateur muss die Parameter entsprechend
allgemeinen Richtlinien und lokalen Vorgaben festlegen.
Der Zeitpunkt des Desinfektionsvorgangs kann frei bestimmt werden.

Nachheizfunktion

Der Temperatursensor im oberen Speicherbereich liefert die Werte flr die Nachheizung.
Bei 6l- oder gasbetriebenen Anlagen erfolgt die Nachheizung durch den Heizkessel.

Bei Festbrennstoffkesseln erfolgt die Nachheizung durch die, im Heizkessel vorhandene
Warme. Dazu muss die Temperatur im Kessel innerhalb voreingestellter Grenzen liegen.
Zur Erfassung der Kesseltemperatur muss ein zusatzlicher Fihler installiert werden.

Die Temperatursteuerung ist an sechs Zeitblocke gekoppelt.

Die Nachheizung wird aktiviert, sobald im jeweils aktuellen Zeitblock
die Solltemperatur um den Hysteresewert unterschritten wird.
Mit Uberschreiten des Sollwertes endet der Nachheizvorgang.

Hinweis! Die Nachheizfunktion
des Reglers wurde im
Symbole zur Nachheizfunktion: I Menl 1.3.10 aktiviert,
wird aber aktuell
_ _ _ — nicht ausgefihrt.
Die Nachheizfunktion
des Reglers wurde im Die Nachheizfunktion
I Menl 1.3.10 nicht des Reglers wurde im
aktiviert und wird I=’ Menl 1.3.10 aktiviert
1 — grundsatzlich und wird aktuell
nicht ausgefihrt. ——  ausgefihrt.

41



FUNKTIONEN ZUR KESSELSTEUERUNG

Nachladeunterdrickung

Die Effizienz einer Solaranlage steigt, je geringer der Speicher vom Heizkessel
nachgeladen wird. Nachladeunterdriickung bedeutet somit das Sperren
(Blockieren) der Nachladung des Speichers durch den Heizkessel.

Nachladeunterdrickung bei Solarertrag
Wahrend eine Solarkreispumpe lauft, wird die Nachladung des Heizkessels unterdrickt.

Nachladeunterdrickung zeitgesteuert

Uber ein Zeitprogramm wird die Nachladung durch den Heizkessel phasenweise blockiert.
Innerhalb des eingestellten Zeitraumes (z. B. 7 bis 19 Uhr) wird die Nachladung durch
den Heizkessel generell gesperrt, die Mindesttemperatur wird dabei nicht bendtigt.

Nachladeunterdrickung zeit-/temperaturgesteuert

Wird eine Mindesttemperatur im Speicher Gberschritten, wird die Nachladeunterdriickung
aktiviert. Diese Funktion kann parallel zum Zeitprogramm aktiviert werden.

Ist die eingestellte Mindesttemperatur (z. B. 45°C) im Speicher Uberschritten,

so wird die Nachladung des Speichers durch den Heizkessel unterdrickt.

Wird dagegen die Mindesttemperatur unterschritten, so wird die Nachladung durch den
Heizkessel freigegeben, unabhangig davon, ob das Zeitprogramm die Nachladung sperrt.

Nachladeunterdrickung effizienzoptimiert

Wird die berechnete Mindesttemperatur im Speicher Gberschritten,

wird die Nachladeunterdriickung aktiviert.

Flr die Berechnung dieser Mindesttemperatur gibt es einen Gewichtungsfaktor
den der Installateur im Meni 1.4.3 mit dem Parameter >Betonungc« festlegt:
>Betonung< wird eingestellt als >Komfort hoch<, >Komfort maBigg,
>Ausgewogencs,>Solaranteil maBig< oder >Solaranteil hoch< und legt

das Verhaltnis der Nachladung (Komfort) zum Solarertrag fest.

t Es wird so taglich
einmal eine gleitende
Mindesttemperatur ermittelt,
bei der keine Nachladung
durch den Kessel erfolgt.

T-min Sp (z.B.35°C)
Nachladung aktiviert

Diese gleitende
Mindesttemperatur
bewegt sich zwischen
>T-min Sp< und >T-soll«.

Nachladung gesperrt

Betonung Betonung
»Solarertrag maRig* .Komfort manig

42



FUNKTIONEN ZUR KESSELSTEUERUNG

Hinweis!

Der Temperaturdifferenzregler smart Sol
regelt hier die Kesselsteuerungsfunktionen,
indem ein Festwert-Widerstand dem Heizkessel
einen geladenen Speicher simuliert.

Der Widerstandswert ist davon abhangig,
auf welchen Typ Sensor die Heizung
eingestellt ist - diese Information muss im
Kesselhandbuch nachgesehen werden.

Sensortyp Pt 100 Pt 500 | Pt 1000
R Klemme 12 | 130 Q 620 Q 1,3 kQ

Farbcode dIlD- -l  -dim-

An Heizkesseln, die keinen Steuerungseingang haben,
kdnnen durch Simulation eines Temperaturwertes die
Funktionen zur Kesselsteuerung ausgefthrt werden.

Damit Nachheiz- oder Antilegionellenfunktion méglich sind,
muss an der Kesselsteuerung die entsprechende
Speichertemperatur héher eingestellt werden.

Der Anschluss erfolgt am

Klemmenblock REL, wie abgebildet.

R (T=70°C)

Speicherflhler
Oben

43




THERMOSTATFUNKTION

Freie Ausgange des Reglers kdnnen als Thermostat
fir unterschiedliche Anwendungen genutzt werden.

Die Einstellungen dazu werden im Profimodus unter »1.3.1 Thermostat< getroffen.
Die Art des Steuersignals kann als Temperatur-Thermostat, Schaltuhr,

Schaltuhr-Thermostat oder Temperatur-Vergleich definiert werden.

AT
T-ausfF——p
T-ein 2

Temperatur-Thermostat >Heizen<: T-aus > T-ein.
Der Ausgang wird ausgeschaltet, sobald

die Temperatur >T-aus< erreicht wird, mit

Absinken auf >T-ein< wieder eingeschaltet. pt

AT
T-einf———p
T-aus >

Temperatur-Thermostat >Kihlen<: T-ein > T-aus.
Der Ausgang wird eingeschaltet, sobald

die Temperatur >T-ein< erreicht wird, mit

Absinken auf >T-aus< wieder ausgeschaltet. pt

Schaltuhrfunktion: A
Der Ausgang wird in einem *
gewdhlten Zeitfenster eingeschaltet. ROx 0

Schaltuhr-Thermostat

Kombination aus Schaltuhr und Thermostat.
Sobald mindestens eines der beiden Kriterien
erflllt ist, wird der Ausgang eingeschaltet.

AT

Temperatur-Vergleich
Der Temperaturunterschied zu einem
Vergleichssensor |6st das Steuersignal aus:

Der Ausgang wird eingeschaltet, sobald = ; \
>dT-ein< erreicht wird, mit Absinken auf Vergleichssensor

>dT-aus< wieder ausgeschaltet.
rRox O 7Y

TSx

|

0

44



INBETRIEBNAHMEMODUS

Wichtig!

Zur Inbetriebnahme muss der Regler ordnungsgemaf
montiert, alle Ein- und Ausgange miuissen angeschlossen

und betriebsbereit sein, die Zugentlastung muss verschraubt
und der Klemmendeckel geschlossen sein!

Die Inbetriebnahme des Temperaturdifferenzreglers smart Sol wird hier exemplarisch
erlautert, Details variieren mit der hydraulischen Konfiguration und der Softwareversion.

Die Inbetriebnahme wird in Klartext kommuniziert, der Bediener muss jeweils eine
Auswahl treffen, bestatigen und gegebenenfalls zum nachsten Mentpunkt springen.

Der Temperaturdifferenzregler smart Sol begleitet Sie vollstandig bei der
Konfiguration und fragt alles ab, was er zu einem optimalen Betrieb wissen muss.

Die Spannungsversorgung des Reglers muss nun
eingeschaltet werden - die Displayanzeige erscheint.

Fir eine Wiederholung der Inbetriebnahme muss der Installateur
den Profimodus mit dem Zugangscode (365) aktivieren.

0.1 Sprachwahl 1S

Nach einer kurzen Bootingsequenz
erscheint >0.1 Sprachwahl«.

In der vorliegenden Version des smart Sol
sind verschiedene Sprachen hinterlegt.

Aktivieren Sie gewilinschte Variante
und bestatigen mit >Weiter«.

04.07.2015 09:14
>0.2 Uhrzeit/Datumc< erscheint.
>OK« dricken - der erste Wert erscheint
0.2 Uhrzeit/Datum ¢} markiert.

Den Drehencoder drehen bis der korrekte

Datum WEEOVAPIORESE S \vert erscheint und mit >OK< bestatigen.

In dieser Weise alle Werte eingeben.

Gilt am Installationsort eine europaische
Sommerzeit, wird die automatische
Zeitverschiebung hier aktiviert.

>Schemenauswahl< oder >freie Konfiguration«
anwahlen und mit >OK«< bestatigen -
Informationen dazu auf den Folgeseiten.

04.07.2015 09:14

45



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.2 Uhrzeit/Datum 1S

Befindet sich im Gerat eine SD-Karte,

auf der bereits Konfigurationen gespeichert
wurden, erscheint am Ende der Menipunkt
>Dateiauswabhl«.

>Dateiauswahl< anwahlen

und mit >OK<« bestétigen. Dateia uswa hl
04.07. 2015 09:14

Eine Liste der vorkonfigurierten Anlagen-
einstellungen erscheint. Gewlinschte Datei 0.5 Dateiliste Ig

anwahlen und mit >OK«< bestatigen. 04271230TOP

Die Konfiguration wird geladen, die
Einstellungen werden bereits in die
folgende Inbetriebnahme Gbernommen.

Die Dateien befinden sich auf der SD-Karte im
Ordner >PARAMS«. Die Dateinamen kdnnen
am PC verandert werden: Maximal 8 Zeichen,
nur Buchstaben und Ziffern.

Die Dateinamenserweiterung 04.07.2015 09:14
darf nicht verandert werden!

1.2 Einstellungen 12

Die Konfiguration einer Anlage kann spater,
wahrend des Betriebs im Profimodus unter
>1.2 Einstellungen<, mit Anwéhlen des Parameter Speich .
Menlpunkts >Parameter speich.< auf
die SD-Karte gespeichert werden.

04.07.2015 09:14

46



INBETRIEBNAHMEMODUS

h = Bei >Schemenauswahl< erscheint die grafische
Schema 1 ), Darstellung eines hydraulischen Schemas.
78°C Scrollen durch alle verfligbaren Schemata

mit dem Drehencoder, Anwahlen des
dargestellten Schemas mit >OK«.

Nachfolgend werden alle, fir das gewahlte

a70C Schema relevanten Parameter abgefragt.

Bei >freie Konfiguration< verlauft der Vorgang
in umgekehrter Reihenfolge: zuerst werden
04.07.2015 09:14 die Ausgange und Eingange zugeordnet,
anschlieBend bietet der Regler nur noch die
daflr geeigneten Schemata zur Auswahl an.

Hinweis!

Nachfolgend wird die Inbetriebnahme mit freier Konfiguration
beschrieben. Die freie Konfiguration sollte insbesondere auch
bei Folgeinbetriebnahmen angewendet werden, die zur
letzten Konfiguration nicht, oder nur geringfligig abweichen.

0.3 Ausgénge Ir% >0.3 Ausgédnge< erscheint.

Solarkreisp 1l Die verwendeten Ausgangsschnittstellen
RO1, RO2, REL anwahlen,

aktivieren und durch scrollen die
gewahlte Belegung zuordnen.

Zur Belegung der Ausgange steht zur
Auswahl: Solarkreisp 1 / Solarkreisp 2 /
Warmetauscherp / Umladep / Bypassv /
Ladezonenv / Sp-Umschaltv 1 /
04.07.2015 09:15 Sp-Umschaltv 2 / Koll-Umschaltv / Heizkessel

47



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.3 Ausgange 1S

Einige Belegungen der Ausgange bieten noch .
weitere Optionen: z.B. Pumpen kénnen als HE-Steuersignal
Hocheffizienzpumpen definiert werden.

Fur einzelne Belegungen kdnnen spezifische
Optionen angewahlt werden.

04.07.2015 09:16

&)

0.3 Ausgange X

Als >HE-Steuersignal< eine der angebotenen
TS-Schnittstellen zuordnen...

04.07.2015 09:15

0.3 Ausgange 1S

... und den Typ festlegen.

04.07.2015 09:16

48



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.3 Ausgange 1S

Das HE-Steuersignal wird definiert als:
Solarpumpe analog / Solarpumpe PWM /
Heizungsp analog / Heizungsp PWM / Wilo
Solarpumpe analog AR

Wurden alle Ausgange korrekt
belegt, mit >Weiter< bestatigen.

04.07.2015 09:17

0.4 Eingange I@ >0.4 Eingénge«< erscheint.

Die verwendeten Eingangsschnittstellen
anwahlen, aktivieren und durch Scrollen

die gewahlte Belegung zuordnen.Die Eingange
werden definiert als:

Koll 1 / Koll 2 / Sp1 unten / Sp 2 unten /
Sp3unten/Sp 1 oben/Sp 2oben/Sp 3
oben / Ricklaufanh. / RicklaufSp /
Schwimmbad / Tauscher / Bypass

04.07.2015 09:18

0.4 Eingange 1S

Bereits vorbelegte Schnittstellen
werden mit ihrer Funktion angezeigt.

1TS54

04.07.2015 09:19

49



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.4 Eingange 12

Sind alle belegten Eingange
zugeordnet, mit >Sensorik< fortfahren.

Sensorik

04.07.2015 09:19

0.4.1 Volumenstrom 44

FlGgelrad 1

Wird mit einem Fllgelradsensor
der Volumenstrom ermittelt,
>Fltigelrad 1< anwahlen.

04.07.2015 09:20

0.4.1 Volumenstrom 1S

... entsprechende Schnittstelle
zuordnen und anschlieBend ...

04.07.2015 09:20

50



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.4.1 Volumenstrom 12

FlGgelrad 1

... die Einheit als Imp/I oder I/Imp festlegen,
sowie den zugehoérigen Faktor mit 1 bis 100
Imp/l oder 0.1 bis 10.0 I/Imp.

Den damit verbundenen Ausgang anwahlen.

Weiterscrollen.

04.07.2015 09:20

0.4.1 Volumenstrom 1S

Vortex UIl12

Vortexsensoren zur Volumenstromerfassung
werden hier angewahlt.

04.07.2015 09:21

0.4.1 Volumenstrom 1S

Flr den Durchfluss stehen folgende GréBen
VorteX UI].Z zur Auswahl:
Grundfos 1-121/min / Grundfos 1-20l/min /
Grundfos 2-40l/min / Grundfos 5-100l/min /
Grundfos 10-200l/min /
Grundfos 20-400l/min

AnschlieBend den damit
verbundenen Ausgang anwahlen.

04.07.2015 09:21

51



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.4.1 Volumenstrom 1S

>Warmemenge< anwéhlen Wa rmemengen

04.07.2015 09:21

1.1.4 Warmemengen ({2
Warmemenge 1

Einen Warmemengenzahler anwahlen.

04.07.2015 09:22

1.1.4.1 Warmemen... ({2

Aktivierung

Nach der Aktivierung den
Volumenstromsensor, sowie ...

04.07.2015 09:23

52



INBETRIEBNAHMEMODUS

1.1.4.1 Warmemen... (3

Rucklauffiihler und Vorlauffihler festlegen.

Das Warmetauschermedium definieren:
Wasser / Propylenglykol / Ethylenglykol /
Tyfocor / Wie Frostschutz.

Glykolart

04.07.2015 09:23

1.1.4.1 Warmemen... ({4

Den Anteil des Frostschutzmittels
im Tauschermedium und die
Verzdgerung angeben.

Bei Bedarf die effektive Speicherladung
aktivieren und die Warmemengenerfassung

zu WMZ hinzuf. zum Warmemengenzahler hinzufiigen.

Zuruck mit »escx«.

04.07.2015 09:23

1.1.4 Warmemengen  ($4

Die, durch den Warmemengenzahler erfasste
Energiemenge wird hier in kWh angezeigt,
oder im Diagramm dargestellt.

Die Darstellung erfolgt als
>Woche<, >Monat< oder >Jahr«.

Mit >zurlicksetzen< wird der

ZU rUCksetzen Warmemengenzahler auf 0 gesetzt.
04.07.2015 09:23

53



INBETRIEBNAHMEMODUS

1.1.4 Warmemengen

800

Anzeige des Diagramms 600

. : 400
Zurick mit >escx.

200

0

365d [kWh]
04.07.2015 09:24
0.4 Eingange
>0.4 Eingangec< erscheint wieder
Die Eingaben mit >Weiter< bestatigen.
Weiter
04.07.2015 09:24
Schema 1 1S
78°C
Alle hydraulischen Schemata, die aufgrund
der Eingaben mdglich sind, werden angezeigt.
Durch Scrollen am Drehencoder die .
Auswahl treffen und mit >OK< bestatigen. 47°C
04.07.2015 09:24



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.7 Checkliste 12

Test Ausgange

>0.7 Checkliste< erscheint.

Zur Uberpriifung der Funktion
>Test Ausgange< anwahlen.

04.07.2015 09:25

0.7.1 Test Ausgénge  (f4
>0.7.1 Test Ausgange< erscheint.

Ausgang anwahlen, mit >OK«< aktivieren,

am Drehencoder >Ein< einstellen und mit >OK«
einschalten. Die angeschlossene Pumpe, bzw.
das angeschlossene Ventil

mussen jetzt aktiviert sein.

Testbetrieb mit >Weiter< beenden.

04.07.2015 09:25

Hinweis!

Wurde bei der hydraulischen Installation von der Norm abgewichen,
bzw. wurden spezielle Produkte verwendet, so dass ein Ventil im
Testbetrieb immer die verkehrte Schaltstellung aufweist, muss nach
Abschluss der Inbetriebnahme im Profimodus das entsprechende
Ausgangmenu 1.3.7 aufgerufen werden, um die Option >Invertiert<
zu aktivieren. Der Regler vertauscht dann bestromte und stromlose

Zustande gegeneinander.

55



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.7 Checkliste 12

Urlaubsfunktion

>Urlaubsfunktion< anwahlen.

04.07.2015 09:26

Zu den Urlaubsfunktionen stehen

verschiedene Optionen zur Auswahl. 0.7.2 Urlaubsfunktionen Ig

Das Speicherkihlen versucht bei kiihlerer
Umgebung (z.B. nachts) wieder Warme
uber die Kollektoren abzugeben.

Die Soft-Ladung ist so ausgelegt, dass der
Warmeeintrag in den Speicher méglichst
gering ausfallt.

Die dazugehdrigen Ein- und Weiter »
Ausschalttemperaturen bei Bedarf verandern.
04.07.2015 09:26

Mit >Weiter< bestatigen.

0.7 Checkliste 1S

Die Checkliste mit »Weiter beenden«< Weiter

04.07.2015 09:26

56



INBETRIEBNAHMEMODUS

>0.8 Parameter< erscheint
0.8 Parameter 1S

T-grenz 1

Einstellen der Grenztemperaturen:

Die Speicher werden jeweils nur bis zur
Maximaltemperatur >T-max Sp< geladen.

Droht Kollektortberhitzung, werden die
Speicher jeweils bis >T-grenz< geladen.

Steigt in einem Speicher die Temperatur
Uber den Wert >T-grenz< wird die
Solarkreispumpe unbedingt abgeschaltet
04.07.2015 09:27 und erst wieder eingeschaltet, wenn
>T-grenz< unterschritten wird.

0.8 Parameter Ir%

Frostschutz

>Frostschutz< anwahlen.

04.07.2015 09:27

Hinweis!

Die Frostschutzfunktion des Reglers kann die Heizungsanlage vor
Schaden bewahren, die durch gefrierendes Medium entstehen wirden.

Dazu die tiefste Temperatur >T-ein< eingeben, bei der eine rein wasser-
geflullte Anlage ohne Frostschutzmittel noch sicher schadensfrei bleibt.

Bei Einsatz von Frostschutzmitteln ermittelt der Regler aus
den eingegebenen Werten fur Art und Anteil die angepasste
Frostschutztemperatur und zeigt diese als >T-ref< an.

57



INBETRIEBNAHMEMODUS

Aktivierung und Einstellung der
Frostschutzfunktion fir den Kollektor.

Mit >T-ein< die Frostschutztemperatur
fir wassergefillte Anlagen eingeben.

Bei Einsatz von Frostschutzmitteln
kann Art eingegeben werden: Wasser /
Propylenglykol / Ethylenglykol / Tyfocor,
nach Scrollen der prozentuale Anteil.

Zurick mit »escx«.

>Réhrenkollektor< anwahlen, sofern die
Anlage mit Vakuumrdhrenkollektoren
ausgestattet ist.

Um korrekte Messwerte von
Rohrenkollektorsystemen zu erhalten,
muss die Pumpe kurz eingeschaltet werden.

Mit Aktivierung der Funktion kann
zeitgesteuert die Solarkreispumpe
gestartet werden.

Die Zeitsequenz, die
Pumpeneinschaltdauer und...

58

1.5.3 Frostschutz Ig

Aktivierung

04.07.2015 09:27

0.8 Parameter 1S

Rohrenkollektor

04.07.2015 09:28

1.3.2 Réhrenkollektor (=4

Aktivierung

04.07.2015

09:28



INBETRIEBNAHMEMODUS

1.3.2 Réhrenkollektor  ($24

... die Pumpenleistung in Prozent eingeben.

Die beiden Zeitprogramme werden
hintereinander ausgeftihrt.

Zuruck mit >esc«<

04.07.2015 09:28

0.8 Parameter 1S

Wurde ein hydraulisches Schema gewabhlt,
das Kesselsteuerungsfunktionen beinhaltet,
wird hier die Nachheizanforderung
konfiguriert.

Nachheizanford.

>Nachheizanford.< anwahlen.

04.07.2015 09:29

; )
1.3.10 Nachheizanf... I@ Aktivierung vornehmen.

Aktivieru ng Der Kessel wird als >Festbrennstoffkessels
oder >Gas/Ol« definiert.

Bei Festbrennstoffkesseln wird die
Nachheizung Uber die Ladepumpe
des Trinkwasserspeichers ausgefiihrt
und wird nur aktiviert, wenn die
Temperatur des Kessels innerhalb der
Werte >T-min< und >T-max« liegt.

04.07.2015 09:29

59



INBETRIEBNAHMEMODUS

1.3.10 Nachheizanf...

Mit >Sensor Kessel< die Belegung
des Warmefihlers festlegen, der den
Temperaturwert des Kessels liefert.

Fur die Nachheizung kénnen bis zu
sechs Zeitblocke aktiviert werden.

Zeitblock 3

04.07.2015

1.3.10 Zeitblock1

Aktivierung

Mit >T-Lade< wird die Solltemperatur
am oberen Speicherflhler festgelegt.

Wird >T-Lade< um >Hysterese< unterschritten,
aktiviert die Steuerung die Nachheizung
durch den Heizkessel solange bis >T-Lade<
erreicht wird.

04.07.2015

1.3.10 Zeitblock1

Der Zeitraum kann jeweils mit

>Samstag<, »Sonntag<,>Samstag, Sonntagg,
Montag - Sonntag< oder >Montag - Freitag«
definiert werden.

Zurlck zur Nachheizanforderung mit >escx. Zeltra um

&

09:29

09:29

Montag - Sonntac

04.07.2015

60

09:29



INBETRIEBNAHMEMODUS

0.9 Abschluss X

=

>0.8 Parameter< erscheint zunachst wieder.
Mit >Weiter< bestatigen.

>0.9 Abschluss< vermeldet das
Ende der Inbetriebnahme.

Mit >Weiter< bestatigen.

04.07.2015 09:30
Schema 1
78°C
Die Inbetriebnahme ist beendet.
Ab hier wird die solarthermische
4700 Anlage automatisch geregelt.
04.07.2015 09:30

61



AUTOMATIKMODUS

Im Automatikbetrieb zeigt das Display
das Datum, die Uhrzeit und das
aktive hydraulische Schema an.

Zu jedem Temperaturfuhler wird die
aktuell anstehende Temperatur angezeigt.

Pumpentatigkeit und Ventilstellung werden
am Display animiert dargestellt.

Eingreifen von Seiten des Installateurs
oder des Betreibers ist nicht notwendig.

Hinweis!

62

Schema 1

04.07.2015

Kontrollieren Sie regelmaBig die Displayanzeige des smart Sol,
um eventuell auftretende Stérungen zeithah beheben zu kénnen!

78°C

47°C

09:30




63



BETRIEBSMODUS

Hinweis!

Nachfolgende Abbildung zeigt die Struktur des Bedienmenis.
Untermends, die weder vom angewahlten Schema, noch von den
aktivierten Optionen bendtigt werden, stellt der Regler nicht dar.

1.1 Auswertung

1.2 Einstellungen

1.6 Uberwachung
1.1.5 Meldungsliste
1.6.2 DiffTemp
1.6.4 Kollektornotaus
1.6.3 Volumenstrom
1.6.5 Fuhlerabgleich

1.3 Grundfunktionen
1.3.1 Thermostat

1.3.7 Ausgangsparamet.
1.3.2 Réhrenkollektor
1.3.3 Urlaubsfunktion
1.3.4 Kollektorkihlung
Inbetriebnahme 1.4 Effizienzfunktionen
1.3.5 Delta-T-Regelung 1.4.1 Low-Flow
1.3.6 Fest-T-Regelung 1.4.2 Schnellbeladung
1.3.8 Rucklaufanhebung 1.4.3 NLU

1.3.10 Nachheizanford 1.4.4 Eff-Sp-Ladung

64



BETRIEBSMODUS

Schema 1

78°C

47°C

04.07.2015 10:19

1 Hauptmeni

Auswertung

04.07.2015 10:19

1 Hauptmenu

uber smart Sol
04.07.2015 10:19

Der Benutzer kann am Regler verschiedene
Einstellungen treffen und Informationen
Uber Zustande und Vorgange erhalten.

Dazu im Automatikbetrieb
den Taster >OK«< drucken.

>1 Hauptmenic< erscheint.
Eine Liste von Unterpunkten wird angezeigt.

Durch Scrollen...

...wird der untere Teil des Menls angezeigt.

Mit Anwahlen des ersten
Unterpunkts >Auswertungs...

65



BETRIEBSMODUS

1.1 Auswertung
Messwerte

...erscheint >1.1 Auswertungx.
Eine weitere Auswahlebene wird gezeigt.

Mit Anwahlen des ersten Unterpunkts
>Messwertex...

04.07.2015 10:20

1.1.1 Messwerte
...erscheint >1.1.1 Messwertex.
Koll 1

Hier werden die Temperaturen und Daten
angezeigt, die den Regler betreffen.

Wurden bei der Inbetriebnahme zusatzliche
Speicherflhler definiert, erscheinen diese
Messwerte ebenfalls hier.

Durch Scrollen...
04.07.2015 10:20

1.1.1 Messwerte

...wird (falls vorhanden) der untere Teil des
Menus angezeigt.

Zurlck zu >1.1 Auswertungx.

Mit Anwahlen des zweiten Unterpunkts
>Betriebsstundenc...

Heizkessel
04.07.2015 10:20

66



BETRIEBSMODUS

...erscheint >1.1.2 Betriebsstun...<.

1.1.2 Betriebsstun...

Die Laufleistung der angesteuerten Anlagen-

Sola rkreisp 1 182438 | komponenten wird in Stunden angezeigt.

Mit Betatigen des Menlpunktes
>zuricksetzen< werden alle Zahler auf
Null rickgesetzt.

Die Werte werden intern gespeichert,
so dass bei Unterbrechung der Stromversor-
gung kein Zahlerstand >verloren gehtx.

04.07.2015 10:21 Zuriick zu »1.1 Auswertungs.

Mit Anwahlen des dritten Unterpunkts
>CO2-Einsparungs...

1.1.3 CO2-Einspar...

Aktivierung

...erscheint >1.1.3 CO2-Einspar...<.

Hier kann eine Abschatzung des
eingesparten Kohlendioxids aktiviert,
abgelesen und zurlickgesetzt werden.

Mit Anwahlen von »Brennstoffx«...

04.07.2015 10:21

Bearbeiten
...erscheint >Bearbeitenc«.

Hier kbnnen zur CO,-Berechnung die
Brennstoffarten Erdgas oder Heizol
ausgewahlt werden.

Zurick zu >1.1 Auswertungs.

Weiter mit >Warmemengenc«.

04.07.2015 10:22

67



BETRIEBSMODUS

>1.1.4 Warmemengen«< erscheint. 1.1.4 Warmemengen

Hier kdnnen zur Erfassung der gewonnenen
Energiemenge bis zu zwei Warmezahler
konfiguriert werden.

Der Zeitraum zur Auswertung kann mit dem
>Diagrammc< - >Woche<, >Monat< oder >Jahr<
gewahlt werden.

Mit >zuriicksetzen< werden die zurucksetzen
Zahler wieder auf 0 gesetzt. 04.07.2015 10:22

1.1.4 Warmemengen

800
Die Auswertung wird als 600
Balkendiagramm angezeigt. -
4
Mit Anwahlen eines Untermendas, z.B.
>Warmemenge 1«... 200
0
365d [kWh]
04.07.2015 10:22

1.1.4.1 Warmemenge 1

Aktivierung

... erscheint >1.1.4.1 Warmemenge 1<

Mit Aktivierung wird ein Zahler gestartet, der
einen Warmeertrag ermittelt.

Mit >Volumenstrom< wird der, zu verwendende
Volumenstromsensor definiert.

04.07.2015 10:22

68



BETRIEBSMODUS

1.1.4.1 Warmemenge 1

Rlck- und Vorlauffihler werden zugeordnet.

Die Befullung der Anlage kann als Wasser,
Tyfocor, Propylenglykol oder Ethylenglykol
definiert werden.

Mit >Eff-Sp-Ladung< wird definiert, ob
diese Warmemenge flr die effiziente
Speicherladung eingesetzt wird.

04.07.2015 10:22

1.1.4 Warmemenge 1

Mit >zu WMZ hinzuf.< wird die einzelne War-
memenge dem Gesamtzahler hinzugeflgt.

Weiter mit >Meldungslistex.

zu WMZ hinzuf. v

04.07.2015 10:22

1.1.5 Meldungsliste

M33: 4:31 03.07

>1.1.5 Meldungsliste< erscheint.

Hier erscheint zu Informationszwecken
eine Tabelle der zuletzt aufgetretenen Fehler.

Mit Anwahlen eines Fehlers...

04.07.2015 10:22

69



BETRIEBSMODUS

1.10 Meldungsliste

... erscheint die Fehlermeldung in Klartext.
Notigenfalls MaBnahmen ergreifen.

Zuruck zu >1 Hauptmentc«.

Weiter mit >Einstellungenc. ZUFUCk mit ESC

04.07.2015 10:22

1.2 Einstellungen
Datum/Uhrzeit
>1.2 Einstellungen< erscheint.
Eine weitere Auswahlebene wird gezeigt.

Mit Anwahlen des ersten Unterpunkts
>Datum/Uhrzeitx...

04.07.2015 10:23

...erscheint »1.2.1 Datumseinste...<. 1.2.1 Datumseinste...

Hier kann bei Abweichung oder langerer
Stromlosigkeit Datum und Uhrzeit 04.07.2015
eingestellt werden.

Findet die Installation des Temperatur-
differenzreglers an einem Ort statt, an
dem es Sommerzeit gibt, kann die
Verschiebung hier aktiviert werden.

Den Unterpunkt >Datum< oder
>Uhrzeit< mit >OK< anwahlen. 04.07.2015 10:23

70



BETRIEBSMODUS

1.2.1 Datumseinste...

Jeweils eine Zifferngruppe wird aktiviert
und kann mit dem Drehencoder verandert
werden, mit jedem Drlicken von >OK«
springt die Aktivierung eine Gruppe weiter.

Zurlck zu >1.2 Einstellungenc.

Weiter mit >Sprachex.

04.07.2015 10:23

1.2.2 Sprachwahl

>1.2.2 Sprachwahl< erscheint.

Hier kann in eine andere, hinterlegte
Sprache gewechselt werden.

Weiter mit >Displayx«.

04.07.2015 10:23

1.2.7 Display >1.2.7 Display< erscheint.

He|||g keit Mit >Helligkeit< kann die Hinterleuchtung
des Displays in 10%-Schritten von 5%
bis 100% eingestellt werden.

Mit >Abschaltzeit< wird die Zeit festgelegt,
nach der die Hinterleuchtung bei Inaktivitat
vom eingestellten Wert auf 10% reduziert
wird. Einstellbar von 30 bis 255 Sekunden.

Zuruck zu >1.2 Einstellungenc.

04.07.2015 10:23

71



BETRIEBSMODUS

Wird >Buzzer< aktiviert, signalisiert der Regler
Stérungen und Meldungen auch akustisch.

1.2 Einstellungen

>SD-Karte sicher entf.< muss vor Entnehmen
der Micro-SD-Card angewahlt werden.

>Parameter speich.< sichert die aktuelle
Konfiguration auf die Micro-SD-Card.

Letzter MenUpunkt ist >Werkseinstellungc«.

Mit Anwahlen und Driicken des Tasters We rksei nStel | und
>OKx, anschlieBend >esc< werden die .
eingegeben Werte geldscht und durch 04.07.2015 10:24

die Werkseinstellungen ersetzt.

Zurlck zu >1 Hauptmenic.
Weiter mit >Grundfunktionenc.

1.3 Grundfunktionen

Thermostat

>1.3 Grundfunktionen< erscheint.
Eine weitere Auswahlebene wird gezeigt.

Mit Anwahlen des ersten Unterpunkts
>Thermostatx...

04.07.2015 10:25

1.3.1 Thermostat

...erscheint >1.3.1 Thermostatx.
Die freien Ausgange des Reglers kdnnen ThermOStat ROZ

als Thermostat fur unterschiedliche
Anwendungen genutzt werden.

Im Profimodus miuissen dazu Voreinstellungen
getroffen werden - Ihr Installateur erklart
Ihnen nétigenfalls die Funktion.

Mit Anwahlen eines Unterpunkts ...
04.07.2015 10:25

72



BETRIEBSMODUS

1.3.1 Thermostat R...

Aktivierung

...erscheint die jeweils
zugehorige Aktivierungsmaske.

Zurick zu »>1.3 Grundfunktionenc.

Weiter mit >Rohrenkollektorx.

04.07.2015 10:25

1.3.2 Rohrenkollektor
AktIVIeru ng >1.3.2 Rdhrenkollektor< erscheint.

Diese Option sollte bei Verwendung von
Vakuumrohrenkollektoren aktiviert sein.

Zurick zu >1.3 Grundfunktionenc.

Weiter mit >Urlaubsfunktion«.

04.07.2015 10:25

1.3.3 Urlaubsfunktion >1.3.3 Urlaubsfunktion< erscheint.

Beg | Nnn Hier geben Sie den Zeitraum Ihres nachsten
Urlaubes ein. Urlaub heiBt Nichtnutzung der
19.07.2015 Heizungs-/Warmwasseranlage im Sommer.

Der Regler wird dann flr diesem Zeitraum die
Regelung so anpassen, dass eine Uberhitzung
der Anlage vermieden wird.

Erst den Unterpunkt >Beginns,
04.07.2015 10:26 dann >Ende< mit >OK< anwahlen.

73



BETRIEBSMODUS

Bearbeiten

>Bearbeiten< erscheint.

Hier werden die Daten Ihrer Abwesenheit
eingegeben.

Zuruck zu >1.3 Grundfunktionenc.

Weiter mit >Delta-T-Regelungk.

04.07.2015 10:26

>1.3.5 dT-Regelung«< erscheint. 1.3.5 dT-Regelung

Hier kdbnnen Parameter des .
Reglers verandert werden. dT'e|n 1

Die Werkseinstellungen des smart Sol sind
fir nahezu alle Anlagen anwendbar.

Bevor Sie hier Veranderungen
vornehmen, fragen Sie einen Installateur.

Zurick zu »>1.3 Grundfunktionenc.
Weiter mit >Fest-T-Regelungs. 04.07.2015 10:27

>1.3.6 Fest-Temp-R...< erscheint. 1.3.6 Fest-Temp-R...

Hier werden die Temperaturwerte flr -

die Kollektorfelder eingegeben, die T feSt 1
durch Regelung der jeweiligen
Pumpenleistung erzielt werden sollen.

Die Werkseinstellungen des smart Sol
sind aber fir nahezu alle Anlagen anwendbar.

Zurick zu »1.3 Grundfunktionenc.

Weiter mit >Ricklaufanhebungs. 04.07.2015 10:27

74



BETRIEBSMODUS

1.3.8 Rucklaufanhe...

Aktivierung

»>1.3.8 Ricklaufanhe...< erscheint.

Hier werden die Parameter zur
Rucklaufanhebung definiert.

Bevor Sie hier Veranderungen
vornehmen, fragen Sie einen Installateur.

Zurlck zu >1 Hauptmenk.

Weiter mit >Nachheizanford.<.
04.07.2015 10:27

1.3.10 Nachheizanf...
»>1.3.10 Nachheizanf...< erscheint.

Die Nachheizungssteuerung reagiert auf die
Werte des oberen Speicherflihlers. Wird >T-
Lade< abzlglich der Hysterese unterschritten,
aktiviert die Steuerung die Nachheizung durch
den Heizkessel. Mit Erreichen des Sollwertes
wird der Nachheizvorgang beendet.

Ze|tb|OCk 4 Weiter mit >Effizienzfunktionenc.
04.07.2015 10:27

1.4 Effizienzfunktio...

NLU

>1.4 Effizienzfunktio...< erscheint.
Eine weitere Auswahlebene wird gezeigt.

Mit Anwahlen des Unterpunkts >NLU«...

04.07.2015 10:28

75



BETRIEBSMODUS

... erscheint »1.4.3 NLU«. 1.4.3 NLU
Diese Option muss aktiviert werden, wenn die N LU bel SOla rertrag

Nachladung des Speichers wahrend solarer
Ladung, zeit- oder temperaturabhangig
abgeschaltet werden soll.

Der Installateur muss dazu
Voreinstellungen vornehmen.

Zurlck zu >1 Hauptmeniic.

Weiter mit >Schutzfunktionenx. 04.07.2015 10:28

1.5 Schutzfunktionen
Kollektorenteisung »

>1.5 Schutzfunktionen< erscheint.
Eine weitere Auswahlebene wird gezeigt.

Weiter mit >Kollektorenteisungx<.

04.07.2015 10:29

>1.5.2 Enteisung< erscheint. 1.5.2 Enteisung

Mit >Enteisung< kénnen Uberfrorene Aktivieru ng

Kollektoren beheizt werden.
Der Speicher wird dabei abgekuhlt!

Dies ist eine einmalige Funktion,
die bei Bedarf wiederholt werden kann.

Zuruck zu >1.5 Schutzfunktionenc«.

Weiter mit >Speicherkthlungx<. 04.07.2015 10:29

76



BETRIEBSMODUS

1.5.5 Kahlifunktion »1.5.5 Kihlfunktion< erscheint.
Aktivieru ng Diese Option muss aktiviert werden,

wenn in Hitzeperioden der Warmeeintrag
groBer als die Energieentnahme ist.

Der Regler kiihlt dann, z.B. nachts,
den Speicher Uber die Kollektoren ab.

Zurick zu »1.5 Schutzfunktionenc.

04.07.2015 10:29 Weiter mit >Soft-Ladung«.

1.5.6 Soft-Ladung

Aktivierung

>1.5.6 Soft-Ladung«< erscheint.

Diese Option sollte aktiviert werden,
wenn Uber langere Zeit heiBes, sonniges
Wetter zu erwarten ist. Der Warmeeintrag
in den Speicher wird so reduziert.

Zurick zu >1 Hauptmenucx.

Weiter mit >Uberwachungs.
04.07.2015 10:29

1.6 Uberwachung
MeldungS“Ste >1.6 Uberwachung« erscheint.

Hier kann die Meldungsliste aufgerufen
werden. Auf dem Display erscheinen
gewulnschte Informationen.

Zurlck zu >1 Hauptmendc.

Weiter mit >Loginc«.

04.07.2015 10:29

77



BETRIEBSMODUS

1.7 Login
Zugangscode

>1.7 Login< erscheint.

Der Installateur kann hier seinen
Zugangsschlissel eingeben, um
weitergehende Einstellungen und
Veranderungen vornehmen zu kénnen.

Zurlck zu >Hauptmeniic.

Weiter mit >Info«.
04.07.2015 10:29

1.9 Uber

>1.9 Uber< erscheint.

Hier wird die Soft- und Hardware-Version
des Reglers, die Seriennummer und das
Inbetriebnahme-Datum angezeigt.

Diese Informationen sind zu Reparaturen Inbetriebnahme
und zur Versionsverwaltung erforderlich.
? 04.07.2015
04.07.2015 10:30
Schema 1
78°C

Erfolgt innerhalb der voreingestellten Zeit
(30 - 255 s) keine Eingabe am smart Sol
schaltet der Regler zur Informationsanzeige
zurick.
Mit Dricken des Tasters >esc< kommen 47°C
Sie ebenfalls hierher zurtck.

04.07.2015 10:31

78



79



STORUNG

Rechts oben im Display erscheint das
>Achtung<-Symbol.

Blinkt das Symbol, steht eine Meldung
an oder eine Sicherheitsfunktion ist aktiv.

Erscheint das Symbol permanent, ist eine
Stoérung aktiv und der Regler befindet sich
im Fehlerbetrieb.

Anwahl mit >OK«.

Erscheint >Sicherheitsfunktion< im Display
liegt eine Meldung, keine Stérung vor.

In diesem Fall handelt es sich nicht
um einen Defekt sondern um eine
Uberschreitung von Grenzwerten.

Der Regler signalisiert dass eine
Schutzfunktion ausgelést wurde.

Die Meldung ist nur so lange aktiv, bis der
Regelbetrieb wieder aufgenommen wird.

Hinweis!

Wird am Display eine Stérungsmeldung angezeigt, kann bereits der
Betreiber mit Hilfe des Service Assistenten die mdglichen Ursachen so
eingrenzen, dass er dem Installateur genaue Informationen geben kann!

Schema 1 A

78°C

o

47°C

04.07.2015 10:32

1.10 Service Assistent A

Solarkreisp 1

Notabschaltung

04.07. 2015 10:32

Der Temperaturdifferenzregler smart Sol kommuniziert Stérungsgeschehen in Klartext.
Der Service Assistent zeigt anhand der festgestellten Symptome die mdglichen Stérungs-
ursachen auf und hilft so zu einer umgehenden und komfortablen Defektfindung.

Auftretende Defekte kdnnen in einem solarthermischen System vielfaltig sein und
unterschiedlichste Lésungsansatze erfordern. Der Regler kommuniziert dem

Betreiber oder Installateur stets jeden Schritt Uber das Display, so dass eine

vollstandige Beschreibung aller Stérungen in dieser Betriebsanleitung nicht notwendig ist.

Eine Stérungsmeldung mit Fehlersuche wird hier exemplarisch dargestelit.

80



STORUNG

Gefahr!

Lebensgefahr durch Stromschlag!
Zur Fehlerbehebung an der Anlage die Stromversorgung zuverlassig
allpolig trennen und gegen Wiedereinschalten sichern!

1.10 Service Assistent A

>1.10 Service Assistent< erscheint.

Die Stérung wird in Klartext angezeigt - hier:
>M02: Sensorbruch an TS1«.

M .- Ist eine Analyse/Reparatur soeben nicht
enu gewunscht, kommen Sie mit >Meni<
zuridck zum Hauptmend.

04.07.2015 10:33

1.10 Service Assistent A

Der Service Assistent hilft, mdgliche
Stérungsursachen aufzuspuren.

Mit >Weiter< bestatigen.

Weiter

04.07.2015 10:33

1.10 Service Assistent A

Ka bel/An SCh | uss I:l Bei dieser Stérung werden folgende Ursachen

angenommen: >Kabel/Anschluss< oder
>Sensor< - den ersten Menupunkt
anwahlen und mit >OK«< bestatigen.

04.07.2015 10:33

81




STORUNG

1.10 Service Assistent A

Zur Fehlerfindung gibt hier der Regler den
Hinweis, das Verbindungskabel zu Uberprifen.

Flihren Sie die MaBnahme
entsprechend der Empfehlung durch.

Weiter

Mit >Weiter< bestatigen.

04.07.2015 10:33

1.10 Service Assistent A

Falls ndtig sind noch genauere
Instruktionen hinterlegt.

Mit >Weiter< bestatigen.

Weiter

04.07.2015 10:33

1.10 Service Assistent A

Das Ergebnis der Fehlersuche wird abgefragt.

Mit »Ja< fortfahren, fir den Fall, dass
die Stérung schon ermittelt wurde.

04.07.2015 10:33



STORUNG

1.10 Service Assistent A

Ein Reparaturhinweis wird angezeigt.
FUhren Sie die Reparatur aus.

Mit >Beenden< den >»Service Assistent«

Beenden verlassen.

04.07.2015 10:33

1.10 Service Assistent A

Konnte die Stérungsursache hier noch
nicht ermittelt werden, kann die
Fehlersuche fortgesetzt werden.

Nein Mit >Nein< fortfahren.

04.07.2015 10:33

1.10 Service Assistent A

Der Reihe nach alle aufgelisteten Stérungs-
quellen anwahlen und mit >OK< bestatigen.

04.07.2015 10:34

83



STORUNG

1.10 Service Assistent A

Zu jeder Fehlerquelle werden
entsprechende Anweisungen angezeigt.

Flihren Sie die MaBnahme
entsprechend der Empfehlung durch.

Erklarung

Weiter mit >Erklarungs.

04.07.2015 10:34

1.10 Service Assistent A

Hinweise und Anweisungen kdnnen zum Teil
sehr ausflhrlich hinterlegt sein, so dass...

Weiter

04.07.2015 10:34

1.10 Service Assistent A

...die Texte durchaus einige
Displayfenster fullen kénnen.

04.07.2015 10:34



STORUNG

1.10 Service Assistent A
Nach der Beschreibung der
FehlersuchmaBnahme wird jeweils das,
von Ihnen ermittelte Ergebnis abgefragt...
Nein
04.07.2015 10:34
1.10 Service Assistent A

...und der jeweils logische Schluss ermittelt,
die ReparaturmaBnahme angezeigt.

Beenden
04.07.2015 10:34
Schema 1
78°C
Nach dem Beheben der Stérung zeigt das
Display wieder das Anlagenfenster ohne
>Achtung<-Symbol, der Automatikmodus
47°C wird fortgesetzt.
04.07.2015 10:38

85



AUSTAUSCHEN DER GERATESICHERUNG

Gefahr!

Lebensgefahr durch Stromschlag! Vor Offnen des
Klemmendeckels die Stromversorgung zuverlassig trennen!

IV DS

Zum Ausbau der Geratesicherung den Klemmendeckel 6ffnen.

Oberhalb der rechten Klemmengruppe befindet sich der Sicherungssockel und

eine Reservesicherung. Das Oberteil der Halterung und das Ersatzteil herausziehen.

Der Schmelzeinsatz klemmt im Formteil und wird mit dem Kunststofftrager entnommen.

Die Feinsicherung nun seitlich aus dem Halter schieben.
Der Einbau des Sicherungseinsatzes erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.
Besorgen Sie umgehend eine neue Reservesicherung!

Gefahr!

Brandgefahr durch Uberlastung oder Kurzschluss!
Nur Schmelzeinsatze vom Typ 5 x 20 mm, T2A verwenden!

86



PROFIMODUS

Wichtig!

Im Profimodus werden Einstellungen vorgenommen, die genaue
Kenntnisse der Heizungs- und Solaranlage voraussetzen.
DarlUber hinaus ist fundiertes Fachwissen zu Steuerungstechnik,
Hydraulik und solarthermischer Wassererwarmung notwendig!

' Das Andern eines einzigen Parameters kann Auswirkungen auf die

Sicherheit, Funktion und Effizienz der gesamten Anlage haben!

Uberlassen Sie die Einstellungen im Profimodus einem
Fachbetrieb, dem Installateur oder Heizungsanlagenbauer!

Veranderungen durch Laien flhren hier eher zur Beschadigung
der Anlage, als zu einer Verbesserung der Wirkung!

1.7 Login
Zugangscode

Um in den Profimodus zu gelangen, aus dem
Hauptmenul >1.7 Login< anwahlen, aktivieren
und...

04.07.2015 10:29

Bearbeiten ...den Zugangscode eingeben.
Der Zugangscode zum Profimodus ist >365¢«.

Als Merkhilfe dient vielleicht die Tatsache,
dass der Installateur 365 Tage im Jahr flr
seine Kunden einsatzbereit sein muss.

Wird der Profimodus nicht aktiv

verlassen, zeigt der Regler nach der
eingestellten Display-Abschaltzeit selbsttatig
die Schema-Darstellung an und der Wert des
04.07.2015 10:31 Zugangscodes wird auf 350 zuriickgesetzt.

87



PROFIMODUS

1 Hauptmeni 12
Auswertung

Zurlck zu >1 Hauptmenu< erscheint
die Auflistung der Unterpunkte wie
im Betriebsmodus.

04.07.2015 10:32

1.1 Auswertung 1S
Messwerte

Das Menu »>1.1 Auswertungc< ist
identisch zum Betriebsmodus.

04.07.2015 10:20

1.2 Einstellungen 1S

Datum/Uhrzeit

Unter >1.2. Einstellungen< erscheinen neben
den Menus des Betriebsmodus die Punkte:

- >Temp-Begrenzung<

- >Max-Temp-Abschalt«

04.07.2015 10:33

88



PROFIMODUS

1.2 Einstellungen 1S

Nach dem Scrollen:
- >Minimaltemperatur<
- >Vorrangladung«

Menlpunkt >Temp-Begrenzung< aufrufen.

SD Karte sicher entf.

04.07.2015 10:33
1.2.3 Temp-Begren... I% Steigt im Speicher 1 die Temperatur tUber

den Wert T-Grenz 1, bzw. im Speicher 2 die
Hyst . Temperatur Gber den Wert T-Grenz 2, wird die
Solarkreispumpe unbedingt abgeschaltet.

Die Pumpe wird erst dann wieder
eingeschaltet, wenn der T-Grenz - Wert

um die Hysterese >Hyst< unterschritten wird.
Beispiel: T-Grenz=60°C minus Hyst=5K =>
Wiedereinschalttemperatur 55°C.

04.07.2015 10:34 Weiter zu MenUpunkt >Max-Temp-Abschaltx.

1.2.5 Max-Temp-A... 12

Maximaltemperatur der Speicher 1 und 2, um
zu heiBes Wasser im Speicher zu vermeiden,
der jeweilige Speicher wird nur bis zu seiner
>T-max< geladen.

Bei Gefahr einer Kollektorliberhitzung kann
der Speicher bis >T-Grenz< geladen werden.

Weiter zu MenUpunkt >Minimaltemperaturx.

04.07.2015 10:34

89



PROFIMODUS

1.2.6 Minimaltemp... ({3

Aktivierung 1

Um die Effizienz beim Laden der Speicher
zu erhdéhen, wird mit >T-min Kol< die
Mindesttemperatur eingegeben,

die am jeweiligen Kollektor anstehen soll.

Der jeweils zugehdrige Hysteresewert
stellt die Differenz zwischen
Ein- und Ausschalttemperatur dar.

Weiter zu Menupunkt >Vorrangladungsx.

04.07.2015 10:34
Bei Zweispeichersystemen wird der Speicher
festgelegt, der zuerst geladen wird:
Speicher 1/ Speicher 2/Parallelladung. 1.2.8 Vorrangladung Ir%

Bei Mehrzonenspeichern wird die Ladezone
festgelegt, die zuerst geladen wird:
Speicher oben/Speicher unten/ohne Pause

Vorrang Speicher 1

Mit >t-Pause< wird die Pausenzeit zwischen
zwei Einschaltprifungen eingestellt.

Mit >t-Lade< wird die Ladezeit fur
den Nachrangspeicher festgelegt.

M_it Erreichen_ von >dT-Kol< wird 04.07.2015 10:34
die Pausenzeit neu gestartet.

Weiter mit >Grundfunktionencx.

1.3 Grundfunktionen ({4
Unter >1.3. Grundfunktionen< erscheinen
neben den Menis des Betriebsmodus die Thermostat
Punkte:

- >Thermostat«
- >Ausgangsparameter<

- >Kollektorkihlung<

- >Nachheizanford. ...

04.07.2015 10:35

90



PROFIMODUS

1.3 Grundfunktionen X

=

... sowie erweiterte Menus zu

>Urlaubsfunktion<

>Delta-T-Regelung«

>Fest-T-Regelung«

>Ricklaufanhebung<

NaCh hE|Za nfO rd MenUpunkt >Thermostat< aufrufen.
04.07.2015 10:35
1.3.1 Thermostat 12

Thermostat RO2

Sind am Regler Ausgange nicht
belegt, kénnen diese als Thermostat
konfiguriert werden.

Entsprechendes Thermostat anwahlen.

04.07.2015 10:35

2
1.3.1 Thermostat R... Ifﬁ‘ Aktivierung vornehmen.

AktiVierung Das Startsignal festlegen.

Je nach Auswahl von >Start< werden
nachfolgende Parameter sichtbar.

Der Ausgang wurde durch die Anwabhl
schon festgelegt - der zugehdrige Sensor
muss noch festgelegt werden.

Weiterscrollen.

04.07.2015 10:35

91



PROFIMODUS

1.3.1 Thermostat R... Ig

Ein- und Ausschalttemperatur definieren.

Bei Funktion Heizen muss T-ein < T-aus.
Bei Funktion Kihlen muss T-ein > T-aus.

Jeder Thermostatfunktion kdnnen bis
zu vier Zeitfenster zugeordnet werden.

Weiterscrollen.

04.07.2015 10:35

1.3.1 Thermostat R... Ir%

Die Ein- und Ausschaltzeiten festlegen.

Weiter zu Menlpunkt >Ausgangsparameterx.

04.07.2015 10:35

1.3.7 Ausgangspar... ({4
Solarkreisp 1

Hier werden allgemeine Einstellungen
fur die belegten Ausgange festgelegt.

Weiterscrollen.

04.07.2015 10:35

92



PROFIMODUS

1.3.7 Ausgangspar... (3

Mit >t-LosreiB< und >n-LosreiBB< wird
festgelegt, wie lange und mit welcher
Drehzahl die Pumpen beim Start
laufen sollen.

Einen Ausgang anwahlen...

Drehzahldelta 10%
04.07.2015 10:35

Hinweis!

Mit dem Parameter> Drehzahldelta< wird Drehzahlanderung
bei der stufigen Regelungsart festgelegt. Die Drehzahl wird mit
Temperaturveranderung um den jeweils eingestellten Wert angepasst.

Die Auswahl der stufigen Regelung erfolgt entweder im Meni
>1.3.5 dT-Regelung< oder im Menl >1.3.6 Fest-T-Regelung«.

Der Parameter >dT-soll< gibt die SollgréBe der Differenztemperatur an,
also die Temperaturdifferenz, die der Regler anstrebt und im Idealfall
herstellt.

Parameter fur das folgende Beispieldiagramm:

n-min = 30% 60 _
n-max = 100%

Algorithmus = dT 50

(Meni 1.3.7) X 40

dT 1 = 2.0K <

dT-ein 1 = 5.0K = 30

dT-soll 1 = 10.0K N 20

Regelung 1 = stufig ©

(Menl 1.3.5) a 10

Drehzahldelta = 10%

(Menii 1.3.7) 0 2 401V6 8 10 12 14

Temperaturdifferenz in K

93



PROFIMODUS

...um den jeweils gewtlinschten
Regelungsalgorithmus als
>dT< oder >Fest-T« festzulegen.

Bei Anlagen mit groBen Rohrlangen oder
tragem Ansprechverhalten kdnnen hier
Nachlaufzeiten festgelegt werden.

Mindest- und Hdchstleistung
n-min / n-max der Pumpe festlegen.

Analog dazu das Untermend
zur Ansteuerung von Ventilen.

Mit >Invertiert< wird die Schaltfunktion
eines Ventils umgekehrt, z.B. fur Falle, in
denen Ventile von der Norm abweichend
installiert wurden.

Der Regler vertauscht dann bestromte
und stromlose Zustande gegeneinander.

Weiter zu Menupunkt >Réhrenkollektorx«.

Um korrekte Messwerte von
Rohrenkollektorsystemen zu erhalten,
muss die Pumpe kurz eingeschaltet werden.

Mit Aktivierung der Funktion kann
zeitgesteuert die Solarkreispumpe
gestartet werden.

Die Zeitsequenz, die
Pumpeneinschaltdauer und...

94

1.3.7 Solarkreisp 1 1S

Algorithmus

04.07.2015 10:35

1.3.7 Sp-Umschaltv 1 ($4

Algorithmus

04.07.2015 10:35

1.3.2 Rohrenkollektor (4

Aktivierung L]

04.07.2015

10:35



PROFIMODUS

1.3.2 Réhrenkollektor I%

04.07.2015 10:35

1.3.3 Urlaubsfunktion ({4
Beginn
19.07.2015

04.07.2015 10:35

1.3.3 Urlaubsfunktion  ($4

Ruckkuhlung

T-min Sp

04.07.2015 10:35

... die Pumpenleistung in Prozent
kann eingegeben werden.

Die beiden Zeitprogramme werden
hintereinander ausgefthrt.

Weiter zu Menupunkt >Urlaubsfunktion«.

Der Regler wird bei aktiver Urlaubsfunktion
die El_’_tragsoptimierung unterdricken, um
eine Uberhitzung der Anlage zu vermeiden.

Der Zeitrahmen der Urlaubsfunktion
wird meist im Betriebsmodus festgelegt.

Weiterscrollen.

Wird die Speicherkihlung aktiviert, muss
dazu ein Zeitrahmen festgelegt werden -
sinnvoll wahrend der kihleren Nachtstunden -
indem der Regler méglichst viel Energie Gber
die Kollektoren abgeben kann.

Bei >Ruckklhlung< festlegen, ob bis
>T-min Sp< oder >T-max Sp< gekihlt
werden soll.

Weiterscrollen.

95



PROFIMODUS

Bei >n-pumpe< die Pumpendrehzahl 1.3.3 Urlaubsfunktion xg

in Prozent einstellen.
Mit >Hyst< den Hysteresewert eingeben.
Bei Bedarf >Softladung«< aktivieren.

Mit >dT< wird die Einschalttemperatur fir die
Urlaubsfunktion als Differenz zur eingestellten
Maximaltemperatur des Speichers festgelegt.

Mit >T-min Spl< und ...
Weiterscrollen. 04.07.2015 10:35

1.3.3 Urlaubsfunktion Ir%

...>T-min Sp2«< die, fur
den jeweiligen Speicher gewlinschte
Mindesttemperatur vorgeben.

Anwahlen, ob der >Vorrangspeicher< oder
der >Nachrangspeicher< gekihlt werden soll. Speicher

Weiter zu Menlpunkt >Klhlfunktion«.

Vorrangspeicher
04.07.2015 10:35

Hier wird die Kollektorklhlung aktiviert:
bei Erreichen der Kollektortemperatur ) _
>T-max Koll<, bzw. >T-max Kol2< lauft 1.3.4 Kuhlfunktion Ig

die zugehorige Solarkreispumpe bis die e
Speichergrenztemperatur erreicht ist. Akt|V|erU ng

In Solarkreisen mit Hocheffizienzpumpen
wird zum Schutz der Pumpe die Kollektor-
Notabschaltung auf 100°C reduziert.
Kollektorklihlung ist bei héheren
Temperaturen nicht méglich!

Zurick zu >1.3 Grundfunktionenc.

04.07.2015 10:36

Weiter mit >Inbetriebnahmexc.

96



PROFIMODUS

0 Willkommen 1S

Hier kann eine neue Inbetriebnahme
begonnen werden - z. B. falls ein neues
Nein hydraulisches Schema angewahlt werden soll.

=> >Inbetriebnahmemodus< ab Seite 45.

Weiter mit >Delta-T-Regelung«.

04.07.2015 10:36

1.3.5 dT-Regelung Ig Wurden unter »1.3.7 Ausgangsparameter«<
. . Regelungsalgorithmen mit >dT« festgelegt,
Aktivieru ng dT 1 W] Kkonnen die entsprechenden Ausgénge

hier konfiguriert werden.

Mit >dT-ein< wird die Einschalttemperatur,
mit >dT-aus< die Ausschalttemperatur und
mit >dT-soll< die Solldifferenztemperatur
festgelegt. (Differenztemperatur
zwischen Kollektor und Speicher unten).

04.07.2015 10:37 Weiter mit >Fest-T-Regelungc«.

Hinweis!

Bei Systemen mit 2 Kollektorfeldern wird im Menu
>1.3.5 dT-Regelung< der Parameter >dT-soll Kol.< sichtbar.

Mit >dT-soll Kol.< wird die maximale Temperaturdifferenz
zwischen den beiden Kollektorflihlern festgelegt.

Wird dieser Wert Uberschritten, wird zur Erhéhung der Effizienz
die Pumpe des "kalteren" Kollektorfeldes abgeschaltet.

97



PROFIMODUS

1.3.6 Fest-Temp-R..

Wurden unter >1.3.7 Ausgangsparameter<
Regelungsalgorithmen mit >Fest-T«< festgelegt, Regelu ng 1
kdnnen die entsprechenden Ausgange

hier konfiguriert werden.

Bei der Festtemperaturregelung wird durch

variable Pumpenleistungen der Kollektor

auf die eingestellte Temperatur geregelt.

Weiter mit >Nachheizanforderungx.

04.07.2015 10:37

1.3.10 Nachheizanf...

Aktivierung

04.07.2015 10:37

Hier kann die Nachheizung aktiviert werden.

Der Kessel _\_Nird als >Festbrennstoffkessel<
oder >Gas/Ol<« definiert.

Bei Festbrennstoffkesseln wird die
Nachheizung Uber die Ladepumpe
des Trinkwasserspeichers ausgefiihrt
und wird nur aktiviert, wenn die
Temperatur des Kessels innerhalb der
Werte >T-min< und >T-max« liegt.

1.3.10 Nachheizanf...

Mit >Sensor Heizkessel< die Belegung
des Warmeflhlers festlegen, der den
Temperaturwert des Kessels liefert.
Fir die Nachheizung kdénnen bis zu
sechs Zeitblocke aktiviert werden.
Zeitblock 3

04.07.2015 10:37




PROFIMODUS

1.3.10 Nachheizanf... Ir%

Akt|V|erU ng Mit >T-Lade< wird die Solltemperatur

am oberen Speicherfuhler festgelegt.

Wird >T-Lade< um >Hysterese< unterschritten,
aktiviert die Steuerung die Nachheizung
durch den Heizkessel solange bis >T-Lade<
erreicht wird.

04.07.2015 10:37

1.3.10 Nachheizanf... Ig

Der Zeitraum kann jeweils mit

>Samstag<, >Sonntag<,>Samstag, Sonntagg,
Montag - Sonntag< oder >Montag - Freitag«
definiert werden

Zeltra um Weiter mit >Effizienzfunktionenc.
Samstag
04.07.2015 10:37
1.4 Effizienzfunktio...  ({

Unter >1.4. Effizienzfunktio...< erscheinen
neben den Menuls des Betriebsmodus die
Punkte:

- >Low-Flow«<
- >Schnellbeladung«

- >Eff-Sp-Ladungc<

Eff-Sp-Ladung

Menlpunkt >Low-Flow< aufrufen.
04.07.2015 10:38

99



PROFIMODUS

Hier kann fur Low-Flow-Anlagen die
Einschalttemperatur festgelegt werden.

Weiter mit >Schnellbeladungs«.

Die Speicherschnellbeladung schaltet von

dT-Regelung auf Festtemperaturregelung um.

>T-ein< und >T-aus< legen den
Umschaltbereich fest und >T-soll Koll<
die Festtemperatur am Kollektor.

Ein oberer Speicherflihler ist zur
Schnellbeladung notwendig.

Weiter mit >NLU«.

Wurde die Anlage entsprechend ausgelegt
und ein Schema mit NLU angewahlt, werden
hier die Parameter dazu eingestellt.

Die Nachladungsunterdriickung wahrend
solarer Beladung kann hier aktiviert werden.

Die Zeitsteuerung und/oder die Temperatur-
steuerung werden hier aktiviert - moéglich bei
allen Schemata mit Heizkesselsteuerung.

Zeit- und Temperatursteuerung
sind kombiniert einsetzbar.

Mit >Start< und >Ende< das Zeitfenster wahlen.

Weiterscrollen.

100

1.4.1 Low-Flow e

Aktivierung

04.07.2015 10:38

1.4.2 Schnellbelad...  (}2

Aktivierung

04.07.2015 10:38

1.4.3 NLU =4

NLU bei Solarertragil

04.07.2015 10:39



PROFIMODUS

1.4.3 NLU 12

Mit >T-min Sp< die Mindesttemperatur wahlen.

Die effizienzoptimierte NLU wird
hier aktiviert - moéglich bei allen
Schemata mit Heizkesselsteuerung.

Aktiv. T-min gleit

Weiterscrollen.

04.07.2015 10:39

=l
1.4.3 NLU R >Betonung«< wird eingestellt als

>Komfort hoch<, >Komfort maBigg,
>Ausgewogenc<,>Solaranteil maBig< oder
>Solaranteil hoch< und legt das Verhaltnis der
Nachladung zum Solarertrag fest.

Bei >T-gleit< festlegen, ob die
Temperatur am oberen oder unteren
Speicherfihler gemessen werden soll.

Weiterscrollen.
04.07.2015 10:39

1.4.3 NLU e

Mit >T-min Sp< die
Speichermindesttemperatur eingeben.

Weiter mit >Eff-Sp-Ladungs.

T-min Sp 45.0°C

04.07.2015 10:39

101



PROFIMODUS

Die >Effiziente Speicherladung< wird hier
aktiviert und konfiguriert. Die Regelung der
Solarkreispumpe erfolgt hier in Abhangigkeit
von der erfassten Warmemenge. Zur Nutzung
dieser Funktionalitdt muss deshalb ein War-
memengenzahler im Solarkreis konfiguriert
werden (=> Menl >1.1.4 Warmemengencx).
Mit dem Parameter >t-wart< wird die Zeit zwi-
schen zwei Drehzahlanderungen festgelegt.
Die Drehzahl der Solarpumpe wird nach
abgelaufener Wartezeit um 10% erhoht oder
reduziert. Mit >Leistungsdelta< wird einge- 04.07.2015 10:38
stellt, welcher Zugewinn wahrend der Warte-

zeit notwendig ist, damit eine entsprechende

Anderung der Pumpendrehzahl vorgenommen

wird.

1.4.4 Effiziente Sp... 1S

Aktivierung

Zuruck zum Hauptmenda.
Weiter mit >Schutzfunktionencx.

1.5 Schutzfunktionen — ($4
Anti-Blockierung

Unter »1.5. Schutzfunktionen< erscheinen
neben den Menus des Betriebsmodus die
Punkte:

- >Anti-Blockierung«
- >Anti-Legionellen<

- >Frostschutz«

Menlpunkt >Anti-Blockierung< aufrufen.
04.07.2015 10:40

1.5.1 Anti-Blockier...  ($2)

Die Pumpen kénnen téglich bewegt Start 11:00
werden, um ein Festsetzen zu verhindern.

Diese Funktion tritt nicht in Kraft, solange
die Pumpen im Regelbetrieb aktiviert werden.

Tageszeit und Betriebsdauer festlegen.

Weiter mit >Kollektorenteisungx<.

04.07.2015 10:40

102



PROFIMODUS

1.5.2 Enteisung 1S

AkthlerU ng Mit >Enteisung< kdnnen Uberfrorene

Kollektoren beheizt werden.
Der Speicher wird dabei abgekuhlt!
Pumpenlaufzeit einstellen.

Weiter mit >Frostschutz«.

04.07.2015 10:41

Hinweis!

Die Frostschutzfunktion des Reglers kann die Heizungsanlage vor
Schaden bewahren, die durch gefrierendes Medium entstehen wirden.

Dazu die tiefste Temperatur >T-ein< eingeben, bei der eine rein wasser-
geflllte Anlage ohne Frostschutzmittel noch sicher schadensfrei bleibt.

Bei Einsatz von Frostschutzmitteln ermittelt der Regler aus
den eingegebenen Werten fir Art und Anteil die angepasste
Frostschutztemperatur und zeigt diese als >T-ref< an.

1.5.3 Frostschutz I% Aktivierung und Einstellung der
.. Frostschutzfunktion fir den Kollektor.
Aktivierung

Mit >T-ein< die Frostschutztemperatur
fur wassergefullte Anlagen eingeben.

Bei Einsatz von Frostschutzmitteln
kann Art und der Anteil eingegeben
werden, die Frostschutztemperatur
wird automatisch berechnet.

04.07.2015 10:42 Weiterscrollen.

103



PROFIMODUS

1.5.3 Frostschutz 1S

Bei Anlagen mit zwei Speichern muss

hier noch die Quelle der Frostschutzwarme
mit >Vorrangspeicher< oder
>Nachrangspeicher< gewahlt werden.

Weiter mit >Anti-Legionellenc. SPE|Cher
Vorrangspeicher
04.07.2015 10:42
Diese Parameter mussen entsprechend . . P
nationalen Regelungen vom Installateur 1.5.4 Anti-Legionel... I@

festgelegt werden. Mit >Interval< den
Zeitraum in Tagen (1d - 7d) festlegen,

in dem mindestens einmal eine
Legionellenverminderung stattgefunden
haben muss. Mit >t-ein< die Tageszeit einer
eventuell nétigen Nachheizung festlegen.
>T-Legionellen< definiert die
Desinfektionstemperatur. Mit >t-tGberwach«<
die Mindestzeit der Desinfektion definieren.

Funktion

Weiter mit >Kihlfunktion«. 04.07.2015 10:43

1.5.5 Kihlfunktion 1S

Hier werden die Parameter zur I\/1
Speicherkihlung festgelegt. AktIVIeru ng

Mit >t-ein< und >t-aus< den Zeitrahmen
festlegen, in dem der Speicher Gber den
Kollektor geklihlt werden soll, mit >Hyst Sp1<
und >Hyst Sp2< die Einschalthysterese.

Weiterscrollen.

04.07.2015 10:43

104



PROFIMODUS

1.5.5 Kihlfunktion 44

Wird die Rickbilanzierung aktiviert, wird die
Uber den Kollektor abgegebene Warme
aus der Energiebilanz herausgerechnet.

Weiter mit >Soft-Ladungs.

Ruckbilanzierunag
04.07.2015 10:43

Hinweis!

Bei Solarkreisen mit Hocheffizienzpumpen wird zum Schutz
der Pumpe die Kollektor-Notabschaltung auf 100°C reduziert.
Softladung ist bei hdheren Temperaturen nicht mdglich!

1.5.6 Soft-Ladung 1S
Die Softladung bewirkt einen

Aktivieru ng Schutzbetrieb der Anlage, um zu hohen
Speichertemperaturen vorzubeugen.

Die Starttemperaturen fir zwei
Speicherkreise, sowie der kalendarische
Zeitraum daflir werden hier festgelegt.

Zurlck zum Hauptmenda.

Weiter mit >Uberwachungs.

04.07.2015 10:43

105



PROFIMODUS

1.6 Uberwachung 1S

Unter >1.6. Uberwachung< erscheinen neben

den Menis des Betriebsmodus die Punkte: Me|du ngsliste
>DiffTemp<

>Volumenstroms«

>Kollektornotaus«<

>FUhlerabgleich<

MenUpunkt >DiffTemp< aufrufen.
04.07.2015 10:44

Mit >dT-Uberwach...< werden Kriterien fest-

gelegt, die zu einer Fehlererkennung flihren. 1.6.2 dT-Uberwach... xg

Mit >dT Kol/Sp< wird ein Temperaturunter-
schied zwischen Kollektor und Speicher, mit
>t-max Kol/Sp< die Zeitspanne dazu definiert.

Wird die >dT Kol/Sp< innerhalb von
>t-max Kol/Sp«< Uberschritten,
erkennt der Regler einen Fehler.

Mit >Uberwachung von< kann die Uberwa-
chung der Vorlauf-und Ricklauftemperatur
eines Warmezahlers ausgewahlt werden. 04.07.2015 10:44

Weiter mit >Volumenstromc«.

1.6.3 Phi-Uberwachung

Durchfluss RO1

Bei >Phi-Uberwachung«< kénnen die Durch-
flussments aufgerufen werden, flr die ein
Volumenstromsensor eingerichtet wurde.

Entsprechendes Untermeni anwahlen.

04.07.2015 10:44

106



PROFIMODUS

1.6.3 Phi-Uberwachung
phi-min Fehler

0. 10|/min Hier werden die Parameter der
Volumenstromuiberwachung festgelegt.

Weiter mit >Kollektornotaus«.

04.07.2015 10:44

Mit >T-grenz Kol1l<, bzw. >T-grenz Kol2<
1.6.4 Notabschaltung (= werden die zugehdrigen Solarkreispumpen
L abgeschaltet, um eine Zerstérung zu

T—grenz Koll 100.0°C RSttt

Bei Solarkreisen mit Hocheffizienzpumpen
wird zum Schutz der Pumpe die Kollektor-
Notabschaltung auf 100°C reduziert.

Bei >Hyst< wird der Wert eingegeben, um
wieviel die Grenztemperatur unterschritten
werden muss, dass die Zwangsabschaltung
wieder aufgehoben wird.

04.07.2015 10:45
Weiter mit >Fuhlerabgleich«<.

1.6.5 Fiihlerabgleich ({4
TS 1 OffSEt 0).0)1®  GroBe Leitungslangen und andere

Faktoren kédnnen MessgréBen verfalschen.

Hier kann fur jeden Sensor ein
Korrekturwert eingegeben werden.

Zuruck zum Hauptmend.

Weiter mit >Loginc«.

04.07.2015 10:46

107



PROFIMODUS

1.7 Login e

Handbetrieb

Weiter mit >Handbetrieb«.

04.07.2015 10:47

Hinweis!

Nach Anwahl des MenlUpunktes >Firmwareupdate USB«
blinkt das Display im Sekundentakt.

Mit einem USB-Kabel die Verbindung zu einem PC herstellen,
auf dem die Aktualisierungssoftware bereits installiert wurde.

Wurden Regler und PC schon vorher verbunden,
mussen diese noch einmal kurz getrennt werden.

Mit der Aktualisierungssoftware wird die DFU-Datei geladen.
Das Display blinkt weiter, am PC wird der Fortschritt angezeigt.

Wird die Aktualisierung nicht innerhalb einer Minute nach Anwahlen von
>Firmwareupdate USB< begonnen, fuhrt der Regler einen Neustart aus.

Wird der Updatevorgang vorzeitig abgebrochen, so dass der Regler nicht
funktionsfahig ist, muss der Regler ausgeschaltet werden.

(von der Netzspannung trennen) Beim Wieder-einschalten

die esc-Taste so lange gedriickt halten, bis das Display blinkt.

Der Updatevorgang kann jetzt wiederholt werden.

Im H?ndbetrleb kdénnen die el!'lz_elnen 1.7.1 Handbetrieb
Ausgange zu Testzwecken aktiviert
werden, z.B. um zu Uberprifen, ob
eine Pumpe ordnungsgemanB funktioniert.

O

Solarkreisp 1 Auto

Ausgang anwahlen, mit >OK« aktivieren,

am Drehencoder >Ein< einstellen und mit
>OK«< einschalten. Die angeschlossene Pumpe,
bzw. das angeschlossene Ventil missen jetzt
aktiviert sein.

Der Handbetrieb kann nur durch .
Dricken von ESC verlassen werden. 04.07.2015 09:25

108



PROFIMODUS

109



DEMONTAGE/ENTSORGUNG

Gefahr!

Lebensgefahr durch Stromschlag!
Vor Offnen des Klemmendeckels die
Stromversorgung zuverlassig allpolig trennen!

Die Demontage des Temperaturdifferenzreglers smart Sol erfolgt entsprechend der
Montage in umgekehrter Reihenfolge:

- Freischalten der Versorgungsspannung.
- Offnen des Klemmendeckels.

- Abklemmen aller Leitungen.

- Lésen der Wandverschraubung.

- Entfernen des Reglers vom Montageort.

Gefahr!

Lebensgefahr durch Stromschlag!
Bei der Demontage des Reglers alle blanken Leitungsenden
so sichern, dass Personenkontakt unmadglich ist!

Mit endglltiger Demontage die Leitungen komplett entfernen!

Wichtig!

Die Person oder Institution, die flir die Entsorgung des Gerates
verantwortlich ist, darf den Regler nicht dem Restmdll zufiihren,
sondern muss entsprechend den értlichen Vorschriften flr eine
korrekte Verwertung sorgen!

Bei Unklarheiten fragen Sie den kommunal zustéandigen Entsorgungs-
betrieb oder den Handler, bei dem das Gerat erworben wurde!

110



GEWAHRLEISTUNG UND HAFTUNG

Der Temperaturdifferenzreglers smart Sol wurde nach strengen Qualitats- und Sicher-
heitsvorgaben entwickelt, produziert und geprift und entspricht dem Stand der Technik.

Flr das Gerat gilt die gesetzlich vorgeschriebene
Gewahrleistungsfrist von 2 Jahren ab Verkaufsdatum.

Der Verkaufer wird samtliche Fabrikations- und Materialfehler,
die sich am Produkt wahrend der Gewahrleistungszeit zeigen
und die Funktionsfahigkeit des Produktes beeintrachtigen, beseitigen.

Natlrliche Abnutzung stellt keinen Mangel dar.

Von Gewahrleistung und Haftung ausgeschlossen sind alle Schaden,
die auf eine oder mehrere der folgenden Ursachen zurlickzufihren sind:

¢ Nichtbeachtung dieser Montage- und Bedienungsanleitung.

UnsachgemaBer Transport.

Fehlerhafte Montage, Inbetriebnahme, Wartung oder Bedienung.

Bauliche Veranderungen oder Softwaremanipulation am Gerat.

Einbau von Zusatzkomponenten, die nicht vom Hersteller zugelassen sind.

Weiterverwendung des Reglers trotz eines offensichtlichen Mangels.

e Verwendung von nicht zugelassenen Ersatzteilen und Zubehér.

e Anwendungen, die Uber den bestimmungsgemaBen Gebrauch hinausgehen.

e Sachwidrige Verwendung des Gerates / unsachgemaBe Handhabung, z.B. ESD.
e Einsatz des Gerates auBerhalb der zuldssigen technischen Grenzen.

e Uberspannungsereignisse, z.B. durch Blitzeinschlag.

e HOohere Gewalt.

Weitergehende Anspriche aus dieser Gewahrleistungspflicht, insbesondere Schadenser-
satz Uber den Sachwert des Temperaturdifferenzreglers hinaus, werden ausgeschlossen.

Heizungstechnische Anlagen werden durch einen Installations-Fachbetrieb an Hand
der jeweiligen gultigen Normen und Richtlinien gestaltet, ausgelegt und projektiert.

Die Verantwortung fir die Funktion und Sicherheit einer Anlage
liegt ausschlieBlich bei den planenden und ausfihrenden Firmen.

Inhalte und Illustrationen dieser Anleitung wurden mit gr__(')'Btmt')incher Sorgfalt und
nach bestem Wissen entwickelt - Irrtum und technische Anderungen vorbehalten.

Eine Haftung des Herstellers fur unsachgemaBe, unvollstdandige oder unrichtige Angaben
und alle daraus eventuell entstehenden Schaden wird grundsatzlich ausgeschlossen.

111



INBETRIEBNAHMEPROTOKOLL

Name des Betreibers und Ort der Installation:

Datum der Inbetriebnahme:

Installiertes Hydraulikschema:

Kollektorflachen gesamt [m?]:

SpeichergréBen(l]:

Frostschutzmittel Art/Konzentration:

Besonderheiten:

Die solarthermische Anlage mit dem Temperaturdifferenzregler smart Sol
wurde fachgerecht und ordnungsgemag installiert und in Betrieb genommen.

Der Besitzer/Betreiber der Anlage wurde Uber Aufbau, Betrieb und Bedienung,
insbesondere zum Umgang mit dem Temperaturdifferenzregler smart Sol
umfangreich informiert und eingewiesen.

Inbetriebnahme durch die Firma (Name/Anschrift/Telefonnummer):

Name des Mitarbeiters:

112



SERVICE-ANFORDERUNG

Fehlerbild/Beschreibung des Fehlers:

Fehlermeldung:

Software-Version:

Service Assistent ausgeflhrt: |:| Ja |:| Nein
Anzeigen: TS1:

TS2:

TS3:

TS4:
Verdrahtung: RO1: I:lPumpe |:| HE |:|Ventil

RO2: I:lPumpe I:l HE |:|Ventil

REL: [[]7a [ ]Nein

Betriebsstunden: RO1:

RO2:

REL:

Ausstattung/Zubehdér/Optionen:

Wichtig!

Zu Reparatur oder Austausch des Reglers unbedingt
vollstandig ausgefillte Kopien des Inbetriebnahmeprotokolls
und der Service-Anforderung beilegen!

113



EG KONFORMITATSERKLARUNG

Die Firma

LK Armatur AB

Garnisonsgatan 49
SE-254 66 Helsingborg
Sverige

erklart in alleiniger Verantwortung, dass folgendes Produkt:

Solarregler smart Sol

auf das sich diese Erklarung bezieht,
mit folgenden Richtlinien und Normen uUbereinstimmt:

Richtlinie 2006/95/EG des Europaischen Parlaments und des Rates vom 12. 12. 2006
zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten betreffend elektrische
Betriebsmittel zur Verwendung innerhalb bestimmter Spannungsgrenzen.

Richtlinie 2004/108/EG des Europaischen Parlaments und des Rates vom 15. 12. 2004
zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten Uber die elektromagnetische
Vertraglichkeit und zur Aufhebung der Richtlinie 89/336/EWG.

Richtlinie 2001/95/EG des Europaischen Parlaments und des Rates
vom 3. 12. 2001 Uber die allgemeine Produktsicherheit.

Technische Vorschriften Niederspannungsrichtlinie :

EN 60730-1:2000 + AC:2007

Technische Vorschriften EMV-Richtlinie :

EN 60730-1:2000 + A1:2004 + A12:2003 + A13:2004 + A14:2005 (EMV-Teil)
EN 55022:1998 + Corr. 1999 (Klasse B)

EN 61000-3-2:1995 + corr. July 1997 + Al: 1998 + A2:1998 + A14:2000

EN 61000-3-3:1995 + A1:2001 + A2:2005

Helsingborg, 19.10.2015,

signerat

Magnus Eriksson
VD

114



STICHWORTVERZEICHNIS

Aktives Schema 12
Anklemmen 15 ff.
Anschlussbild Umschaltventil 16
Anti-Blockierung 102
Antilegionellenfunktion 41/104
Ausbrech-Segmente 10/15
Ausgangsparameter 92 f.
Auswertung 66 ff./88
Automatikbetrieb 62
Bedienung 11
Beschreibung 6
BestimmungsgemaBe Verwendung 8
Datum/Uhrzeit 70
Datenschnittstellen 19
Displayhelligkeit 71
Drehencoder 11
Effiziente Speicherladung 102
Enteisung 76/103
Entsorgung 110
Fenlersuche 80 ff.
Fligelradsensor 17
Frostschutz 103
Flahlerabgleich 107
Flhlerleitung 6
Funktionen zur Kesselsteuerung 41
Handbetrieb 108
Hocheffizienzpumpe 17
Hydraulische Schemata 21 ff.
Inbetriebnahme 45/97
Kabeldurchmesser 15
Kollektorkihlung 96
Legende fir Schemata 20
Leiterquerschnitte 8
Lieferumfang 8
Login 78/87
Low-Flow-Anlage 100

Maximaltemperatur
Meldungsliste
Menustruktur
Minimaltemperatur

Nachheizfunktion
Nachladeunterdriickung
Notabschaltung

Profimodus
PWM-Steuersignal

Reinigung
Réhrenkollektor
Rucklaufanhebung

Schmelzsicherung
Schnellbeladung
Schutzfunktionen
Service Assistent
Soft-Ladung
Software-Version
Solarertrag
Speicherkuhlung
Stérungen

Temperaturbegrenzung
Temperaturdifferenz
Temperaturfuhler
Thermostatfunktion

Umschaltventil
Urlaubsfunktion

Volumenstromsensor
Vorrangladung
Vortexsensor

Wandmontage

Zugangscode
Zugentlastung

89
69
64
90

41/75/98 f.
42/76/100
107

87 ff.
17

6
73/94
75

86

100
102

80 ff.
77/105
78

17
77/104
80 ff.

89

17

6
44/91

16
73/95

17
90
17
14

87
10/15

115



Art.nr: 148722 « 1510

Ausgabe DE 01/2015
0132 - 42WMSUGAT?2

LK ARMATUR AB

Garnisonsgatan 49 « SE-254 66 Helsingborg « Schweden
Tel: +46 (0)42-16 92 00 « Fax: +46 (0)42-16 92 20
info@lkarmatur.se » order@lkarmatur.se
www.lkarmatur.se

You@@® youtube.com/Ikarmatur

LK Armatur



